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Premenlivý charakter počasia 
nás neminie ani v tomto týžd-
ni. Teploty budú zväčša slabo 
pod normálom, maximálne 
prechodne na jeho úrovni. 
Treba počítať aj s občasnými 
zrážkami.

AKKKKKKKKKKKOOOOOOOOOOOO 
nám budede
emenlivý charakter poč

Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

Vnútroblok, ktorý sa nachádza za budovou mestského kina, prejde revitalizáciou. V pripravenom projekte sa kladie dôraz na zeleň, na priestranstve sa 
k pôvodným stromom vysadia nové, pribudnú aj ďalšie kríky a trvalkové záhony. Okrem nových chodníkov sa vybudujú lavičky či stojany na bicykle. Parti-
zánske na projekt použije fi nancie z eurofondov, časť výdavkov uhradí z vlastných zdrojov. Viac sa dočítate na strane 2. (kj), vizualizácia: Marián Minarovič

Mimoriadne rokovanie MsZ
Dôvodom najbližšieho stretnutia mestských poslancov v Partizánskom bude piate 
mimoriadne zasadnutie MsZ. Primátor Jozef Božik ho zvolal na utorok 25. mája
so začiatkom o 15.00 h. Vo veľkej zasadačke MsÚ poslanci prerokujú návrh na 
schválenie aktualizácie VZN mesta č. 6/2014 o mestskej polícii. Zaoberať sa budú 
aj možnosťami podpory lokálnej ekonomiky na zmiernenie dôsledkov mimoriadnej 
situácie spojenej s koronavírusom počas druhej vlny pandémie. Účasť verejnos-
ti na zasadnutí je v súvislosti s aktuálnou epidemiologickou situáciou obmedzená 
a počet voľných miest pre verejnosť je limitovaný. Prenos z rokovania MsZ bude 
vysielaný prostredníctvom Youtube kanála Mestskej televízie Partizánske.

LUHY SA DOČKAJÚ LUHY SA DOČKAJÚ 
NOVEJ ODDYCHOVEJ ZÓNYNOVEJ ODDYCHOVEJ ZÓNY

Pilotný projekt zberu bioodpadu sa skončil
Mestský úrad v Partizánskom v spolupráci s občianskym združením Priatelia Zeme 
spustil v polovici apríla pilotný projekt určený pre bytovky. Išlo o zber kuchynského 
bioodpadu a zaradené do neho boli viaceré domácnosti na ulici Janka Kráľa a Mali-
novského na Šípku. Každá domácnosť dostala od mesta plastový košík a komposto-
vateľné vrecká, ktoré sa vkladajú do košíka. Keďže pilotný projekt zberu systémom 
od dverí k dverám sa skončil 13. mája, momentálne zamestnanci mesta neodoberajú 
kuchynský bioodpad priamo od dverí občanov v uvedených bytovkách. Košíky si oby-
vatelia nechávajú, ale bioodpad je potrebné vyhadzovať do zberných nádob na zmeso-
vý odpad, nachádzajúcich sa na stojiskách na verejných priestranstvách. Projekt bude 
vyhodnotený, o jeho výsledkoch a ďalšom priebehu zberu vás budeme informovať.
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Ulice obcí
Po minuloročných októbrových zá-
plavách vyčíňala veľká voda v našom 
regióne opäť. Stalo sa tak v pondelok 
17. mája, kedy Slovenský hydrome-
teorologický ústav vydal pre okresy 
Partizánske a Bánovce nad Bebravou 
výstrahu tretieho stupňa pred po-
vodňami.

ZAÚRADOVALI BLESKOVÉ POVODNE
Príčinou výdatných zrážok bol studený front, ktorý postupoval 
cez naše územie, jeho postup na východ sa spomalil, začal sa vl-
niť a vytvorila sa na ňom tlaková níž. Najviac vlahy spadlo na 
tokoch Bebravy, Žitavy a Nitry, kde to bolo plošne 40 až 
60 mm. „Samozrejme, takáto vlaha spôsobila stúpanie vodných 
tokov, až sme dosiahli povodňové stupne. V Partizánskom bola 
Nitra na úrovni 243 cm, čím sme vyrovnali rekord z júna 2010. 
Našťastie, nebola až tak vysoko ako minulý október,“ uviedol 
amatérsky meteorológ Miloš Úradníček. Horšia situácia však 
bola na menších vodných tokoch. „Bolo to spôsobené 
tým, že tentoraz zrážky boli výdatnejšie a hlavne pad-
li v kratšom čase. V minulom októbri boli dlhodobé, viac dní 
trvajúce, ale rovnomernejšie rozdelené,“ ozrejmil s tým, že kým 
vlani padlo za deň približne 30 mm zrážok, teraz to bolo 50 až 
60 mm v priebehu 18-19 hodín. „To je problém pri menších 
tokoch, kde pôda nestíha vlahu absorbovať a v pomer-
ne krátkom čase dochádza k výrazným vzostupom 
hladín. Vznikajú tzv. bleskové povodne, ako napríklad 
v Klátovej Novej Vsi či vo Veľkom Klíži,“ vysvetlil meteoro-
lóg. Jedným z faktorov, ktorý výrazne ovplyvnil zlú situáciu, bolo 
podľa slov Miloša Úradníčka to, že už štyri dni predtým každý deň 
pršalo. V priebehu 15 mesiacov sa tak v našom regióne trikrát zo-
pakovala povodňová situácia, a to minulý rok na začiatku febru-
ára, v októbri a tento rok v máji.

UHROVEC
Tretí stupeň povodňovej aktivity bol vyhlásený v obci Uhro-
vec, kde kvôli pretrvávajúcim zrážkam došlo k zvýšeniu hla-
diny vodného toku Radiša a k jeho čiastočnému vybreženiu 
v intraviláne. Časť územia zaplavila stekajúca voda 
z poľnohospodárskej pôdy, ktorú obhospodaruje PD 
Uhrovec. Zaplavené vodou z polí boli i prístupová ko-
munikácia do obce a cesta III. triedy z Horných Naštíc 
do Uhrovca. Voda vytopila záhrady, dvory i pivnice, 
pričom bolo ohrozených 12 rodinných domov. „Obec 
v spolupráci s Okresným úradom Bánovce nad Bebravou, 
SVP Topoľčany, PD Uhrovec a ďalšími subjektmi zabezpe-
čila základné protipovodňové opatrenia. V popoludňajších 
hodinách sa tím navýšil aj o členov protipovodňovej komisie, 
DHZ Uhrovec a mnohých dobrovoľníkov, ktorí zabezpečovali 
plnenie vriec pieskom a následné rozvezenie po toku Radiše 
a v okolí ohrozených domov,“ informovala na webovej stránke 
obce starostka Zuzana Máčeková. 

Informácia pre absolventov 
o zaevidovaní sa na úrade práce
Zaradenie do evidencie uchá-
dzačov o  zamestnanie po 
ukončení strednej alebo vyso-
kej školy je dobrovoľné. Nejde  
o povinnosť, ale o možnosť stať 
sa evidovaným uchádzačom 
o zamestnanie.

Absolvent vysokej školy:

U absolventov vysokých škôl sa za ukon-
čenie sústavnej prípravy na povolanie 
považuje deň vykonania štátnej závereč-
nej skúšky. Ak si podá žiadosť o za-
radenie do 7 kalendárnych dní od 
vykonania štátnej skúšky, úrad ho 
zaradí do evidencie od nasledu-
júceho dňa po vykonaní skúšky. 
Ak to však nestihne v tejto lehote, 
úrad ho zaradí do evidencie odo 
dňa osobného podania žiadosti. 
Sústavná príprava na povolanie sa za-
čína u študentov vysokých škôl dňom 
zápisu na vysokú školu. V prípade, ak si 
absolvent I. alebo II. stupňa vysokej ško-
ly podá žiadosť o zaradenie do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie po vykonaní 
štátnej záverečnej skúšky, úrad ho zaradí 
do evidencie uchádzačov o zamestnanie, 
pričom neprihliada na skutočnosť, či má 
alebo nemá podanú prihlášku na štú-
dium II. alebo III. stupňa vysokej školy.
Po prijatí na vysokoškolské štú-
dium II. alebo III. stupňa je uchád-
zač o zamestnanie povinný predlo-
žiť úradu rozhodnutie a potvrdenie 
o zápise na štúdium. Úrad ho vy-
radí z evidencie uchádzačov o za-

mestnanie dňom zápisu na vysokú 
školu. Výnimkou je situácia, ak sa zápis 
uskutoční pred začiatkom akademické-
ho roka, v ktorom sa má začať štúdium, 
teda pred 1. septembrom. V takomto 
prípade sa uchádzač o štúdium stáva štu-
dentom od začiatku akademického roka 
– od 1. septembra, avšak pri sledovaní 
podmienky, že do 15. augusta neozná-
mi písomne vysokej škole, že svoj zápis 
ruší. V prípade, ak bude absolvent 
I./II. stupňa vysokej školy súvisle 
pokračovať v štúdiu na II./III. stup-
ni (bude automaticky prijatý na 
ďalší stupeň bez povinnosti absol-
vovať prijímací pohovor), nebude 
zaradený do evidencie uchádzačov 
o zamestnanie. ÚPSVaR môže pokračo-
vať vo výplate prídavku na dieťa, ak nezao-
patrené dieťa ukončí štúdium na I. stupni 
vysokej školy a oprávnená osoba (pobe-
rateľ prídavku na dieťa) čestne vyhlási, 
že dieťa bude v štúdiu ďalej pokračovať. 
V prípade, že by sa nezapísalo na štúdium 
na II. stupni, prídavok musí byť vrátený.

Absolvent strednej školy:

Podať žiadosť o zaradenie do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie stačí absol-
ventovi strednej školy do 7. septembra, 
nakoľko aj preňho platí 7-dňová lehota. 
Za nezaopatrené dieťa je ale považo-
vaný do 31. augusta a rodičovi ešte za 
toto obdobie patrí prídavok na dieťa. 
Žiadosť si však môže podať aj skôr, a to 
bezprostredne po vykonaní maturitnej 
skúšky. Aj v prípade, že sa zaradí 
do evidencie uchádzačov o zamest-

nanie pred 31. augustom, rodičovi 
patrí prídavok na dieťa do tohto 
dátumu, rovnako ak bude absol-
vent do tohto termínu vykonávať 
akúkoľvek zárobkovú činnosť. Ak si 
absolvent podal prihlášku na štúdium na 
vysokú školu, ale nemá ešte vyrozumenie 
o prijatí, žiadosť o zaradenie do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie mu stačí po-
dať do 7. septembra. Ak na štúdium ne-
bude prijatý, úrad ho do evidencie zaradí.
Pokiaľ absolvent vykonával počas ob-
dobia od maturitnej alebo záverečnej 
skúšky až po zaradenie do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie práce na zák-
lade pracovnej zmluvy alebo dohôd mimo 
pracovný pomer, ide o poslednú a roz-
hodnú skutočnosť pre posúdenie veci, na 
základe ktorej sa zaraďuje do evidencie. 
To znamená, ak príde do 7 kalen-
dárnych dní po ukončení práce, 
zaradený bude nasledujúcim dňom 
po jej ukončení. Ak požiada o zara-
denie do evidencie po 7 kalendár-
nych dňoch, bude zaradený dňom 
podania žiadosti. Pokiaľ nepracoval 
nikde, rozhodujúca skutočnosť je ukon-
čenie štúdia. To znamená, ak príde do 
7 kalendárnych dní po ukončení 
sústavnej prípravy na povolanie, 
čo je najdlhšie 7. septembra, zara-
dený bude nasledujúcim dňom po 
ukončení štúdia, t.j. 1. septembra. 
Ak požiada o zaradenie do eviden-
cie po 7 kalendárnych dňoch, teda 
po 7. septembri, bude zaradený do 
evidencie uchádzačov dňom poda-
nia žiadosti.
 Zdroj: ÚPSVaR

Na Luhoch vybudujú nový parčík
Jeden z vnútroblokov v Partizánskom zmení svoj vzhľad. Vďaka eurofondom sa podarí 
vybudovať nové chodníky, spevnené plochy, ale najmä pribudnú stovky kríkov, desiat-
ky stromov s lavičkami.

V júni by mala odštartovať 
revitalizácia najväčšieho 
vnútrobloku na sídlisku 
Luhy. Ako nám vysvetlil 
Igor Fábry z oddelenia ži-
votného prostredia a do-
pravy MsÚ, ide o priestor 
medzi kozmetickým štú-
diom Oáza siahajúcim až 
po pohostinstvo s celko-
vou rozlohou 8 214 m2. „Sú-
časné spevnené plochy a chod-
níky sú vo veľmi zlom stave, 
projekt preto počíta s ich od-
stránením a vybudovaním 
úplne novej komunikačnej sie-
te. Tá bude situovaná do stre-
du parku a vytvoria sa dva 
hlavné centrálne chodníky, 
v projekte sa ráta aj s cyklis-
tickou komunikáciou pre deti 
v šírke 3 metre. Nové chodní-
ky sa vybudujú zo zámkovej 
dlažby so vzormi podľa ná-
vrhu architekta,“ informoval 
Igor Fábry. Obyvatelia sa môžu 
tešiť na až 35 nových lavičiek, 
pribudnú aj stojany na bicykle 
a nové smetné koše. Najpod-
statnejšou súčasťou revitali-
zácie je zeleň, už v roku 2017 
sa v danej lokalite uskutočnil 
dendrologický prieskum, počas 
ktorého bolo posúdené zdravie 
stromov a kríkov, na základe 
výsledkov  muselo byť niekoľ-
ko kusov vyrúbaných. Projekt 
už s ďalším odstránením ze-
lene nepočíta, práve naopak. 

„Na rozlohe viac ako 5-tisíc m2 
sa bude rozprestierať zeleň, 
pribudne 44 nových stromov 
a až 430 kríkov. Chodníky sú 
navrhnuté s ohľadom na exis-
tujúce stromy, vďaka tomu 
nebude potrebný ďalší výrub. 
Veľmi ma teší, že v projekte 
má prevahu zelená plocha nad 
tou spevnenou a betónom,“ 
skonštatoval Marián Omelka 
z rovnakého oddelenia. 

PRIBUDNÚ NOVÉ
SVETLÁ A LAVIČKY
Počas prác sa zrekonštruuje 
aj verejné osvetlenie, súčasné 
štyri svietidlá budú nahradené 
desiatimi novými s úsporným 

systémom. Dobrou správou 
je, že na revitalizáciu sa pou-
žijú primárne fi nancie z euro-
fondov. „Mesto bolo úspešné 
a získalo európske zdroje na 
realizáciu tohto projektu, 
výška nenávratného fi nanč-
ného prostriedku v rámci 
programu IROP dosiahla 
sumu 347 914 eur, pričom 
samospráva sa zaviazala 
5-percentným spolufi nanco-
vaním z vlastných zdrojov, 
čo predstavuje 18 300 eur,“ 
vysvetlil fi nančnú stránku 
primátor Jozef Božik. Reali-
zátorom prác bude na základe 
výsledku verejného obstará-
vania spoločnosť so sídlom 
v Trnave, ktorá investíciu 

uskutoční za 272-tisíc eur. 
Revitalizácia by mala trvať 
zhruba štyri mesiace, samo-
správa predpokladá dokon-
čenie prác v septembri tohto 
roka. „Zároveň spolu s výbor-
mi mestských častí, kde sú 
postavené činžiaky, chceme 
vytypovať ďalšie vnútrob-
loky, kde budeme chcieť ko-
munikovať s občanmi o ich 
revitalizácii. Totižto všetky 
ostatné vnútrobloky v meste 
majú uzavretejšie priestory, 
a preto nechceme budovať 
nové veci a nové prvky tam, 
kde o to nebude záujem,“ do-
dal na záver primátor. 
 Katarína Jankeje, autor 
 vizualizácie: Marián Minarovič

Foto: FB Uhrovec – moja dedina
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MALÉ UHERCE
Výdatný a neutíchajúci dážď narobil problémy v obci Malé Uherce. „Ja som okolo 10.00 h išiel 
pozrieť do Rázdolia, čo robí voda, ono keď sú dažde a prší, tak u nás voda ide trocha po ces-
te. To znamená, všetko bolo v poriadku,“ predostrel situáciu starosta Štefan Čepko po tom, 
ako dostal oznámenie o zvýšenej pohotovosti. O pár hodín nato už bola vytopená predajňa 
lahôdok pri štátnej ceste I/64. „Voda išla šírinou cez vozovku a prelievala sa z telesa 
cesty, z jednej strany na druhú. To, čo prešlo na druhú stranu, začalo vytápať,“ 
popísal starosta, ktorý pomáhal aj priamo na mieste. „Išli sme hore k materskej škole, kde je 
trojmetrový vpust s mrežami, aby sa neupchal prívod vody do potôčka. S bagrom sme to 
vytrhli a voda odtekala do potoka,“ pokračoval starosta. Príčinou záplav bolo podľa jeho 
slov i upchatie cestných vpustov na ceste I/64, ktoré s pracovníkom obce vyčisti-
li, a tým voda prestala tiecť na druhú stranu vozovky. Okrem toho sa zapchala i rúra 

vo dvore jedného z obyvateľov, ktorou preteká potok. Valiaca sa voda z Rázdolia poškodila 
i povrch miestnej komunikácie. „Za hodinu bola cesta vymletá do hĺbky 50 cm. Je robená tak, 
že to bol makadam postriekaný živicou, voda to vymlela, preto sme automaticky s bagrom 
odrazili vodu do koryta,“ uviedol starosta s tým, že situáciu sa napokon podarilo stabilizovať 
približne o 18. hodine.

HORNÉ NAŠTICE
Povodňovej situácii sa nevyhli ani obyvatelia jednej z dedín v okrese Bánovce nad Bebravou − Hor-
ných Naštíc. „V extraviláne obce došlo k zvýšeniu hladiny vodného toku Radiša 
a k jeho čiastočnému vybreženiu, k zaplaveniu intravilánu obce, záhrad a desiatich 
rodinných domov, kde v jednom dome bol vytopený pivničný priestor,“ vysvetlil sta-
rosta Jozef Hedera. Miestni sa pustili do povodňových záchranných prác, v rámci ktorých vreco-
vaním ohrozeného územia potoka Radiša a hrušovského kanála v dĺžke približne 30 metrov zabrá-

nili ďalšiemu možnému prílevu 
vody. „Na riešení mimoriad-
nej situácie a odstraňovaní 
následkov povodne sa po-
dieľali piati členovia dobro-
voľného hasičského zboru 
a 20 dobrovoľníkov z radov 
občanov. Slovenský vodohos-
podársky podnik Topoľčany za-
bezpečil vrecia a piesok a Okres-
ný úrad Bánovce nad Bebravou, 
odbor krízového riadenia vre-
cia,“ informoval redakciu sta-
rosta s tým, že vrecovanie hru-
šovského kanála pokračovalo aj 
na druhý deň. V stredu 19. mája 
obec o 14. hodine odvolala 
II. stupeň povodňovej aktivity, 
naďalej bol však monitorovaný
vodný tok Radiša, ako aj sledo-
vané počasie.

ZÁPLAVY SI VYŽIADALI ZÁSAHY HASIČOV
Plné ruky práce mali v priebehu pondelka príslušníci Hasičského a záchranného zboru v Tren-
čianskom kraji. V dôsledku vytrvalých zrážok uskutočnili v čase od 6.00 do 2.30 h v noci spolu 
16 zásahov. Pomáhali predovšetkým pri odčerpávaní vody zo zatopených pivníc, pri odstra-
ňovaní naplavenín z kanalizačných vpustov, ako aj ďalších následkov v dôsledku zaplavených 
komunikácií, respektíve stromov spadnutých na vozovku. „Pri udalostiach zasahovalo 
celkom 45 príslušníkov Hasičského a záchranného zboru a bolo nasadených 
spolu 18 kusov hasičskej techniky. Okrem profesionálnych hasičov v súvislos-
ti s povodňovou situáciou asistovalo príslušníkom HaZZ v postihnutých ob-

ciach Trenčianskeho kraja 234 členov dobrovoľných hasičských zborov obcí so 
46  kusmi hasičskej techniky pri 47 udalostiach,“ priblížil Marián Petrík, hovorca KR 
HaZZ Trenčín. V okrese Partizánske bola ich pomoc potrebná v Ješkovej Vsi, Klátovej Novej 
Vsi, Malých Uherciach, kde odčerpávali vodu z pivníc a odstraňovali nánosy z upchatej kanali-
zácie. V rámci mesta zasahovali na Rooseweltovej ulici, kde pomáhali so zaplavenou pivnicou 
rodinného domu.

KLÁTOVA NOVÁ VES
Hlavy v smútku a plné ruky práce kvôli výdatným dažďom mali minulý týždeň aj v Klátovej Novej 
Vsi. Obec bola podobnými pohromami sužovaná už aj v minulosti, po úprave toku Vyčoma v in-
traviláne a vybudovaní poldra na Hradskom potoku sa však prívalové vody v obci nevybrežovali. 
Preto nikto nečakal takúto povodeň, aká obec prekvapila v pondelok 17. mája. „Bolo to hrôzostraš-
né,“ bola prvá veta starostky Ivety Randziakovej, ktorú uviedla pre redakciu. Keďže padlo obrov-
ské množstvo zrážok na Skýcove i vo Veľkom Klíži, situáciu monitorovali. „Naviezli sme vrecia 
s pieskom a vyhlásili stav pohotovosti. O 16.00 h sme už vyhlásili mimoriadnu situáciu a III.  stu-
peň povodňovej aktivity. Privalila sa k nám povodňová vlna z celého povodia Vyčomy, voda 
stúpla v priebehu necelej hodiny o viac ako 2 metre a spôsobila u nás rozsiahlu povodeň. Začal 
sa boj s nerovným súperom, vodou a bahnom. Všetko, čo malo ruky a nohy, pomáhalo, 
ľudia sa zomkli, navážali sme vrecia s pieskom, stavali protipovodňové bariéry, 
riadili dopravu, zachraňovali ľudí i zvieratá. Na nehnuteľnosti, elektrospotrebiče, 
nábytok a zariadenie nebol čas. Náš dobrovoľný hasičský zbor, polícia i profesionálni hasiči 
z Partizánskeho pracovali na plné obrátky, prišli nám pomôcť i DHZ z okolitých obcí,“ opísala 
dianie v obci starostka. Ako dodala, niektoré domy zostali odrezané od sveta a pre silný prúd vody 
sa k nim nedalo dostať: „Jediným šťastím je, že sme túto katastrofu prežili bez ujmy na ľudských 
životoch a bez vážnych zranení. O zdraví nemôžeme hovoriť, pretože mnoho ľudí zo zaplavených 
domov je na upokojujúcich liekoch.“ 
Po znížení hladiny okamžite začali so záchrannými prácami, čerpali vodu z rodinných domov, od-
pratávali bahno, odvážali zničený nábytok, šatstvo, elektrospotrebiče. Najnáročnejšie to bolo 
pre ľudí z najviac postihnutých nehnuteľností – prišli o všetko, vytrhávali zničené 
podlahy a kým budú môcť opäť obývať svoje domy, čaká ich ešte veľa práce. „Samozrej-
me, sme im nápomocní, ako i mnohí dobrovoľníci a rodina. Keď to však vidím, je mi nejako úzko 
a tlačia sa mi slzy do očí. Uvedomujem si, že dôsledkom klimatických zmien sa prívalové dažde 
budú opakovať. Pýtam sa, či je dnes reálne presadiť vybudovanie ďalších poldrov na toku Vyčo-
ma, tak ako boli pôvodne plánované, keď vodohospodári nemajú peniaze ani na bežnú údržbu 
a čistenie tokov,“ tvrdí Iveta Randziaková. Podľa jej slov to mala byť sústava troch poldrov, dva na 

toku Vyčoma a jeden na Hradskom potoku. Zrealizoval sa však len jeden, a to naozaj po veľkom 
úsilí vedenia obce – v jej katastri na Hradskom potoku. Ten pred prívalovou vodou z celého povodia 
Vyčomy Klátovu Novú Ves neochráni. „Aj teraz však zachytil povodňovú vlnu z Hradského potoka. 
Neviem si predstaviť, keby sa táto prehnala našou obcou spolu s prívalovou vodou z Vyčomy. 
Toky sa totiž zlievajú tesne pred Klátovou Novou Vsou,“ vyslovila s úľavou starostka. Ako dodala, 
jej prioritou v najbližších dňoch, po ukončení záchranných prác, budú stretnutia s vodohospodár-
mi, projektantami a orgánmi štátnej správy za účelom okamžitých riešení na zlepšenie ochrany 
obce Klátova Nová Ves pred povodňami.

zaplavila veľká voda

Foto: KR HaZZ Trenčín

Foto: FB Paľo Kišac

Foto: mm

Foto: FB Paľo Kišac

Text: sč, mš
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Z elektrární moderný priemyselný park
Slovenské elektrárne a. s. a  ich závod Elektrárne Nováky predstavili na 
pracovnom stretnutí so zástupcami Ministerstva investícií, regionálneho 
rozvoja a  informatizácie SR, Trenčianskeho samosprávneho kraja a kon-
zultantmi z PWC sedem projektov. 

Elektráreň v Novákoch v súčasnosti vyrába elek-
trinu a teplo pre hornonitriansky región spaľo-
vaním domáceho hnedého uhlia. V budúcnosti 
však plánujú z fi nančných zdrojov z Fondu na 
spravodlivú transformáciu prebudovať areál 
elektrární na moderný priemyselný park. Do 
dlhodobej koncepcie transformácie are-
álu Elektrární Nováky patrí aj rekultivá-
cia a sanácia odkalísk a skládky, nové ob-
noviteľné zdroje energie na sanovaných 
plochách, ako sú napríklad fotovoltaické 
elektrárne či výroba vodíka z obnoviteľ-
ných zdrojov energie. Projekty okrem oblas-
ti ekologizácie a obnoviteľných zdrojov energie 
zahŕňajú aj oblasť vzdelávania, resp. vybudova-
nie vzdelávacieho alebo rekvalifi kačného stre-
diska. Text a foto: TSK

AKTIVITY, PROJEKTY ČI SÚŤAŽE: ZAPOJTE SA AJ VY

Prihláste sa do letného
prímestského tábora
Leto je už za dverami a s ním prichádza do Centra voľné-
ho času v Partizánskom aj letný prímestský tábor. Pre-
biehať bude v dvoch turnusoch, od 19. do 23. júla 
a od 16. do 20. augusta s dennou dochádzkou od 
8.00  do 16.00 h. Určený je pre všetky deti od 
7 (alebo ukončený prvý ročník ZŠ) do 12 rokov. Na 
účastníkov čakajú športové súťaže, vychádzky do okolitej 
prírody, zábavné kvízy, pripravené sú i autobusové výle-
ty, outdoorové aktivity, návšteva kina či tvorivé činnosti. 
Cena tábora je 53 eur a sú v nej zahrnuté obed, olovrant, 
pitný režim, vstupenky a doprava na výlety. Prihlásiť sa 
môžete v Centre voľného času v pondelok 24. mája od 
15.30 do 17.00 h, v utorok 25. mája od 9.00 do 15.30 h. 
Od stredy 26. mája je možné sa nahlasovať každý pracov-
ný deň od 8.30 do 16.00 h. Bližšie informácie získate na 
tel. č.  038/749 22 23 alebo 0918 788 909. Prihláška je 
dostupná aj na facebookovej stránke Centra voľného času 
Partizánske. Pri neobsadení kapacity, teda pri počte me-
nej ako 25 prihlásených detí alebo z dôvodu nepriaznivej 
epidemiologickej situácie sa tábor neuskutoční.

Pošlite hlas 
svojmu favoritovi
O vaše hlasy sa v rámci štvrtého ročníka Participatívne-
ho-komunitného rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho 
kraja uchádza 80 zaujímavých projektov z oblasti voľnoča-
sových aktivít, kultúry, športu, životného prostredia, so-
ciálnej pomoci či zdravotníctva. V okrese Partizánske 
bojuje o postup 17 projektov a v rámci bánovské-
ho okresu sa usiluje o podporu 5 nápadov, ktoré 
sme vám predstavili v predchádzajúcich vydaniach Tem-
pa. O tom, ktoré sa napokon dočkajú realizácie, rozhodnú 
ľudia hlasovaním v termíne do 30. mája. Po kliknutí na 
konkrétny projekt na webovej stránke župy zadáte svoje 
telefónne číslo, na ktoré formou SMS dostanete overova-
cí kód. Po jeho potvrdení úspešne zahlasujete za vybraný 
komunitný zámer. Z jedného mobilného telefónneho čísla 
bude platný iba jeden hlas, za textové správy neplatíte. Zre-
alizované budú iba tie projekty, ktoré získajú minimálne 
150 hlasov. Celý postup ako hlasovať nájdete na webovej 
stránke kraja www.tsk.sk, v sekcii Financie, v rubrike Parti-
cipatívny-komunitný rozpočet 2021. Výsledky župa zverejní 
do 10. júna na svojej webovej stránke. 

Prispejte kƤzmene 
kvality ovzdušia
Dôsledkom znečisteného ovzdušia v Trenčianskom kraji je 
takmer 200 predčasných úmrtí ročne a ekonomická strata 
predstavujúca viac ako 74 miliónov. S nápadmi, ako pomôcť 
pri zmene kvality ovzdušia v kraji, môže prísť aj verejnosť. 
Podľa posledných analýz Inštitútu environmentálnej poli-
tiky je kvalita vzduchu, ktorý denne dýchame, alarmujúca. 
Vysoké koncentrácie prachových častíc v ovzduší sú príči-
nou zdravotných komplikácií, predčasných úmrtí a zvýše-
nej chorobnosti. Zo štúdie vyplýva, že najviac postihnutými 
oblasťami v Trenčianskom samosprávnom kraji sú okresy 
Prievidza a Trenčín. Ako uviedla manažérka kvality ovzdu-
šia pre TSK Petra Baďurová Renčová, ak zavedieme opat-
renia na zníženie znečistenia, nielenže ochránime zdravie 
ľudí, ale bude to pre nás aj ekonomicky výhodnejšie. Po-
môcť zlepšiť stav ovzdušia môže každý z nás svojím 
osobným prístupom a tiež zaslaním konkrétnych 
návrhov do práve pripravovaného Programu na 
zlepšenie kvality ovzdušia, ktorý vydáva Okresný 
úrad v sídle kraja. 
 Zdroj: TSK, CVČ Partizánske

Číslo 
projektu

Názov projektu Predkladateľ projektu Počet SMS

1. Hudba pomáha prekonávať prekážky,
lieči a zbližuje

Centrum Naša chalúpka, o. z. 257

2. Keramická dielňa ZŠ s MŠ Veľká okružná 253

3. Nechajte sa inšpirovať Stredná odborná škola J. A. Baťu 249

4. Relaxačno-kreatívna zóna - multifunkčné, 
interaktívne pódium

ZŠ Malinovského 215

5. Trénuj ako šampión Zápasnícky klub Partizánske, o. z. 199

6. Florbalová akadémia ŠK Harvard Partizánske 171

7. Miestnosť Snoezelen Cirkevná ZŠ s MŠ Jána Krstiteľa 160

8. Stolný tenis na škole OZ Batania 152

9. Upleťme spolu krajší svet Rodičovské združenie pri Gymnáziu 151

10. Poďme sa hrať ZŠ Športovcov 135

11. Baťoviansky rínok 2021 Užitoční ľudia, o. z. 134

12. AstroTech
Neformálne združenie pri Amavet 
klube a Centre voľného času

130

13. Realizácia estetických relaxačno-tvorivých 
kútikov v ZŠ

ZŠ R. Kaufmana 126

14. Kamerový systém - bezpečné ihrisko FK Veľké Bielice 91

15. Večerný beh Partizánske - III. ročník Atletický oddiel Partizánske 80

16. Vybavenie školiacej miestnosti DHZ 
kancelárskym nábytkom a IT technikou

Dobrovoľný hasičský zbor Partizán-
ske - Veľké Bielice

55

17. Zaži Baťovany Skrášľovací spolok Partizánske, o. z. 46

KTORÉ KOMUNITNÉ NÁVRHY 
DOSTALI ZELENÚ?
Kým hlasovanie o komunitné projekty fi nancované z krajského rozpočtu je v plnom prúde, v Par-
tizánskom je už rozhodnuté, ktoré návrhy boli podporené v rámci mestského Komunitného-par-
ticipatívneho rozpočtu. Od 1. do 16. mája prebiehalo SMS hlasovanie a na podporu 17 projektov 
bolo zaslaných 2 604 SMS hlasov. Šestnásť projektov pritom prekročilo požadovanú hranicu 
50  SMS hlasov. Tento rok sa vďaka podpore verejnosti zrealizuje 10 nápadov, každý z nich do-
stane dvetisíc eur. 

V roku 2021 budú uskutočnené komunitné projekty, ktoré sa v SMS hlasovaní umiestnili 
na 1. až 10. mieste:

Kuchyňu aƤjedáleň vynovia 
za viac ako milión eur
Stredná odborná škola Jána Anto-
nína Baťu v  Partizánskom sa doč-
ká nových kuchynských priestorov 
i jedálne. O rekonštrukciu sa posta-
rá Trenčiansky samosprávny kraj 
(TSK), keďže je zriaďovateľom školy.

Stavebné práce sa budú týkať kuchyne, 
výdajne stravy a jedálne. Župa predpokla-
dá náklady vo výške 1 168 492 eur s DPH, 
projekt je momentálne vo fáze verejného 
obstarávania. Ide o priestory v budove, 
ktorá sa nachádza na Námestí SNP, posta-
vená bola v roku 1943 ako jeden z inter-
nátov Baťovej školy práce. „Naša kuchyňa 
má zhruba 80 rokov, čiastočne rekonštruova-
ná bola pred vyše 30 rokmi. Mení sa v nej len 
gastro zariadenie a pravidelne sa maľuje. Čo 
sa týka vzduchotechniky, elektrických rozvo-
dov a podobne, tie boli obnovené pred viac ako 
40 rokmi. V jedálni sa kúpili pred 15 rokmi nové 
stoly a stoličky, maľujeme pravidelne, ako nám 
ukladá povinnosť,“ povedala riaditeľka školy 
Katarína Hartmannová a dodala, že za plnej pre-

vádzky v priemere denne pripravili 500 obedov, 
zároveň piekli koláče v stovkách kusov. Ako sa 
uvádza v materiáloch zverejnených vo Vestníku 
verejného obstarávania, vypracovaná projektová 
dokumentácia rieši rekonštrukciu stravovacej 
časti objektu na prízemí a v suteréne, ale aj ob-
novu spoločenskej časti na prízemí, tá musela byť 
k riešeniu pričlenená, nakoľko statické problémy 
sa dotýkajú aj týchto priestorov a bolo nutné ich 
komplexne riešiť. V zrekonštruovaných častiach 
sa vymení elektroinštalácia, kanalizácia, odpady, 
podlahy a obklady. Počas prác sa zabezpečí odsá-
vanie v kuchyni a zmodernizuje sa jej vybavenie 
vrátane spotrebičov a nábytku v jedálni a výdaj-
ni. „Odstráni sa sadanie priečok, čo spôsobuje 
problémy so statikou, upraví sa dispozičné rie-
šenie s ohľadom na súčasné hygienické a pro-
tipožiarne požiadavky. Celkovo sa zlepší tech-
nický stav budovy a priestory budú zodpovedať 
moderným trendom,“ uviedla hovorkyňa TSK 
Lenka Kukučková. Priestory kuchyne využívajú 
aj žiaci školy na odborný výcvik, projekt prispeje 
k zlepšeniu prepojenia teórie s praxou a k skva-
litneniu celého odborného vyučovacieho proce-
su. Katarína Jankeje
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EXTRÉMY (od 14. do 20. mája 2021)

Partizánske: Teplota: 19,6 °C (15.5.) 4,8 °C (19.5.)
Zrážky: 47,9 mm (17.5.)
Slovensko: Teplota: 21,7 °C (Somotor 17.5.) 0,1 °C (Stratená 
19.5.)  Zrážky: 77,5 mm (Králiky 17.5.)
Európa: Teplota: 37,1 °C (Molina de Seguro, Španielsko 16.5.)  
-14,3 °C (Kongsoya, Nórsko 16.5.) Zrážky: 89 mm (Černigov, 
Ukrajina 14.5.)
Svet: Teplota: 48,8 °C (Jahra, Kuvajt 19.5.) -24,0 °C (Hall 
Beach, Kanada 17.5.)

NEZVYČAJNE DLHÝ 
TEPLOTNÝ PODPRIEMER
Éra globálneho otepľovania neprináša len zvýšený počet ex-
trémnych prejavov počasia, súvisiaci s čoraz teplejšími mo-
riami, a teda aj väčšou dynamikou, ale prejavuje sa aj dĺžkou 
nadpriemerne teplých období. Tá je v prevahe nad chladnejšími 
periódami. Prejavuje sa to tak, že počas roka býva výrazne viac 
mesiacov teplých a tie studené sú zväčša len občasnou záleži-
tosťou. Od tohtoročného marca sa ale deje opak. Často sa k nám 
vracia studené počasie a následné oteplenia sú obvykle iba krát-
kodobé. Už marec vďaka tomu skončil tesne pod dlhodobým 
priemerom a apríl bol dokonca najchladnejší od roku 1997. 

Prevahu chladu máme takisto aj v máji. Príčinu treba hľadať 
v dlhodobo nemennom rozložení tlakových útvarov. V prekla-
de povedané, západne od nás sa sústreďuje vyšší tlak vzduchu 
a na východe je prevažne nízky tlak. Medzi takto usporiadanými 
tlakovými útvarmi k nám prúdi vzduch zo severných smerov. 
Naopak, východne od nás je výrazne, až extrémne teplé poča-
sie na prednej strane spomínaného nižšieho tlaku. Za polárnym 
kruhom bolo 20. mája až o 25 °C viac, ako je bežné v tomto 
období. V ruskom meste Narjan Mar namerali neuveriteľných 
32 °C! Neznamená to však, že nonstop tu máme len jeden typ 
prúdenia. To sa od marca občas stočilo aj na južné, hoci nakrát-
ko. Stačilo sa však otepliť natoľko, že sme atakovali rekordne 
najvyššie teploty. Stalo sa tak napríklad 1. apríla, kedy bolo na 
Slovensku až 26 °C a veľmi skorý letný deň a potom aj 11. mája, 
kedy na juhu teplota stúpla tesne nad tropických 30 °C. Teplé 
dni sú však túto jar pomerne výrazne potlačené. Všetko sa však 
môže pomerne rýchlo zvrtnúť a druhá polovica roka už môže 
byť aj s tradičnou prevahou teplotného nadpriemeru.

 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Meniny oslavujú v pondelok 24. mája Ela, Vanesa, v utorok 
25. mája Urban, v stredu 26. mája Dušan, vo štvrtok 27. mája 
Iveta, v piatok 28. mája Viliam, v sobotu 29. mája Vilma
a v nedeľu 30. mája Ferdinand, Ferdinanda. 

Blahoželáme

Počasie

Nikdy necíť nenávisť k ľuďom, ktorí ti závidia. Závidia ti, pre-
tože veria, že si lepší ako oni.
 Paulo Coelho

Myšlienka na tento týždeň

Búrková oblačnosť pri západe Slnka. Spade, Texas (USA) 
16. mája 2021     Zdroj: twitter.com

Krajská polícia zverejnila štatistiky nehodo-
vosti za apríl. Počet dopravných kolízií sa 
oproti minulému roku výrazne znížil.

Počas minulého mesiaca došlo na cestách Trenčianskeho kraja 
k 67 dopravným nehodám, čo je o 17 menej ako v apríli minulé-
ho roka. Z pohľadu dní v týždni ich bolo zaznamenaných najviac 
v piatok (14), v stredu (12) a v pondelok (10). Najviac kolízií polícia 
zaevidovala v čase od 12.00 do 16.00 h (17) a v čase od 8.00 do 
12.00 h (14). Najviac, teda 58, dopravných nehôd zavinili vodi-
či motorových vozidiel, chodec spôsobil jednu kolíziu a vodičmi 
nemotorového vozidla boli zavinené štyri dopravné nehody. Ako 
vyplýva zo zverejnených štatistík, požitie alkoholu u vinníkov ne-
šťastí polícia zistila v ôsmich prípadoch. Pri týchto dopravných 
nehodách nebola žiadna osoba usmrtená ani ťažko zranená, 3 ľu-
dia sa zranili ľahko. V rámci okresu Partizánske sa odohrali štyri 
kolízie, pričom sa pri nich jeden človek zranil a jeden zomrel. 

Zdroj: KR PZ Trenčín

Na cestách okresu
zomrel jeden človek

 Čestná pani J. D. 
z obce Skačany pri-

niesla na oddelenie 
MsP peňaženku, ktorú 

našla pri Daňovom úrade v Partizán-
skom. Peňaženka bola vrátená majiteľke. 

 MsP 8. mája preverila oznáme-
nie o otvorenom byte v dome na 
Strojárenskej ulici s tým, že v byte 
sa nikto nenachádza a po vchode 
bytu behá pes. Byt bol hliadkou 
mestskej polície uzamknutý v prí-
tomnosti domovníčky na základe 
žiadosti majiteľa bytu. 

 Mestskí policajti poskytli asistenciu 
pracovníčkam sociálneho oddelenia  
MsÚ z dôvodu umiestnenia pacienta do 
psychiatrickej liečebne. V tejto súvislosti 
poskytli asistenciu aj zdravotníkom na 
centrálnom príjme v nemocnici na zákla-
de ich žiadosti. Mestskí policajti pomohli 
tiež lekárovi pri zvládnutí agresívneho 
pacienta v ambulancii na Hrnčírikovej 
ulici do príchodu RZP. Na základe žia-
dosti štátnej polície vykonala hliadka 
mestskej polície výjazd do nemocnice, 
kde sa nachádzal agresívny pacient, kto-
rý odmietal vyšetrenie. V prítomnosti 
hliadky, po dohovorení, s vyšetrením 
súhlasil. 

 Dňa 10. mája preverila MsP situ-
áciu na Riečnej ulici, kde sa nachá-
dzala skládka dreva a 12. mája pre-
verila oznámenie o skládke piesku 
na mestskom pozemku na Moyze-
sovej ulici. MsP vyzvala pôvodcov 
skládok, aby ich z miest odstránili 
v stanovenej lehote. 

 Na základe žiadosti štátnej polície pre-
verila MsP 11. mája o 00.23 h oznámenie 

o podozrivej osobe na Sládkovičovej uli-
ci. Zadržaný muž sa nedopúšťal žiadnej 
protiprávnej činnosti, šiel domov. 

 Vodička, ktorá sa dopustila 
priestupku proti bezpečnosti a ply-
nulosti cestnej premávky, mala 
v čase jeho riešenia problémy s dý-
chaním a tŕpnutím rúk. Hliadka 
mestskej polície k nej privolala 
RZP a zotrvala na mieste do prí-
chodu zdravotníkov. Zdravotné 
problémy pociťovala ešte krátko 
predtým. 

 MsP 11. mája oznámila dispečingu ŽSR, 
že došlo k znefunkčneniu technického 
zariadenia na zabezpečenie železničnej 
dopravy cez železničné priecestie v blíz-
kosti prevádzky LIDL. 

 O 3.00 h 12. mája si nevedela dať 
rady opatrovateľka s osobou v do-
mácom prostredí a žiadala o po-
moc MsP. Mestskí policajti spo-
lu s opatrovateľkou osobe, ktorá 
spadla, pomohli.

 Dňa 12. mája preverila MsP oznámenie 
o spaľovaní odpadu v záhradkárskej ob-
lasti pri Salaši. Hliadka mestskej polície 
vyriešila priestupok napomenutím.

 Príslušníci mestskej polície vy-
kázali spred obchodnej prevádzky 
LIDL údajne nepočujúceho muža 
z obce Pohronský Ruskov. Od oko-
loidúcich vypytoval fi nančné prí-
spevky.

 Pred 23.00 h 12. mája napomenula 
hliadka mestskej polície muža rušiaceho 
nočný pokoj hlasnou hudbou v dome na 
Malej okružnej. Hudbu po napomenutí 

v prítomnosti hliadky stíšil. Pred polno-
cou 13. mája vykázala hliadka spred bytu 
na Malej okružnej muža rušiaceho nočný 
pokoj búchaním na dvere bytu. 

 Hliadka mestskej polície zisti-
la počas kontroly mesta 14. mája 
v ranných hodinách znečistenie 
vozovky blatom na sídlisku Šípok. 
Následne zistila, že cestu znečis-
tili robotníci na stavbe bytovky. 
Hliadka mestskej polície vyriešila 
priestupok napomenutím a robot-
níkov vyzvala, aby vozovku vyčis-
tili. 

 Hliadka mestskej polície poučila osoby, 
medzi ktorými došlo ku konfl iktu pri kine 
14. mája vo večerných hodinách, o mož-
nosti podania oznámenia. Dňa 15. mája 
napomenuli mestskí policajti nevhodne 
sa správajúcu ženu v Kombinovanom za-
riadení sociálnych služieb OÁZA a v ten 
istý deň rovnako po napomenutí vykáza-
li spiaceho muža pod vplyvom alkoholu 
z tržnice.

 Mestskí policajti odchytili 
15. mája dobermana a umiestnili 
ho do útulku. Túlal sa v záhradkár-
skej oblasti pri Salaši. V uvedený 
deň na Ulici kpt. Nálepku odchytil 
občan voľne sa pohybujúceho psa. 
MsP zistila podľa jeho čipu majite-
ľa, psa mu vrátila.

 Výdatné dažde spôsobili zvýšenie hla-
dín vodných tokov. V priebehu celého 
dňa, 17. mája, i v nočných hodinách, 
vykonávali hliadky mestskej polície kon-
trolu stavu hladín riek Nitry a Nitrice so 
zameraním na kritické miesta.

Spracovala: Mária Rapková

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

n

Jazdil na vozidle 
vyradenom zƤevidencie
Policajti Obvodného oddelenia z Bánoviec nad Bebravou 
v utorok 18. mája o 10.00 h na Lúčnej ulici v Bánovciach nad 
Bebravou spozorovali osobné vozidlo Fiat, ktorého zazname-
nalo zariadenie SOITRON inštalované v služobnom vozidle. 
Systém zistil, že auto má neplatnú STK a EK. Z uve-
deného dôvodu bol vodič predpísaným spôsobom 
zastavený a kontrolovaný. Policajti sa pri osobnej 
prehliadke presvedčili o tom, že auto naozaj nemá 
platné kontroly. „Okrem toho lustráciou zistili, že Fiat je 
v evidencii motorových vozidiel odhlásený a tiež aj to, že 
muž mal v minulosti odobraté vodičské oprávnenie, nakoľko 
sa v stanovenej lehote nepodrobil preskúmaniu zdravotnej 
spôsobilosti k závislosti od alkoholu,“ objasnil krajský poli-
cajný hovorca Pavol Kudlička. Policajti mu zadržali tabuľky 
s evidenčným číslom a ďalšiu jazdu mu zakázali. Na mieste 
spísali s vodičom správu o výsledku objasňovania priestupku. 
V správnom konaní bude prejednaný na príslušnom okres-
nom dopravnom inšpektoráte.
 Zdroj: KR PZ Trenčín

SƤautom skončila na streche
Zasahovali všetky záchranné zložky. Na známej ceste za obcou Bošany sa v úvode minulého týž-
dňa stala dopravná nehoda, pri ktorej sa auto prevrátilo na strechu.

Ako nás informoval Marián Petrík z KR HaZZ v Tren-
číne, v pondelok 17. mája, krátko pred pol desiatou 
hodinou doobeda sa odohrala dopravná nehoda osob-
ného vozidla na ceste v katastri obce Bošany v okrese 
Partizánske. „Havarovaný automobil zostal na vozovke, 
prevrátený na strechu, pričom blokoval jeden jazdný pruh. 
Vodička sa nachádzala mimo auta, v opatere zdravotní-
kov Záchrannej zdravotnej služby,” uviedol Petrík. Na zásah 
boli vyslaní piati príslušníci Hasičského a záchranného zboru 
z Partizánskeho s jedným zásahovým vozidlom. Tí zabezpečili 
miesto udalosti, vykonali protipožiarne opatrenia a do zbernej 
nádoby zachytili unikajúce prevádzkové kvapaliny. Po zdoku-
mentovaní udalosti políciou príslušníci HaZZ asistovali pri 
bezpečnom naložení auta na vozidlo odťahovej služby a násled-
ne prostredníctvom absorpčnej látky zachytili a z cesty odstrá-
nili vytečené kvapaliny. Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín
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Čo všetko odhalila epobočka
Nedávno som sa zaregistroval do epoboč-
ky svojej zdravotnej poisťovne. Elektro-
nická pobočka ponúka prehľadne zorade-
né návštevy a vyšetrenia u lekára, názvy 
diagnóz, všetky diagnostické a zdravot-
nícke výkony (meranie tlaku, EKG, rönt-
gen, cétečko, magnetická rezonancia, 
sonografi a, operácie, rehabilitácie...), vy-
užitie kamenných i mobilných lekárskych 
pohotovostí. V druhom priečinku sa na-
chádza prehľad všetkých predpísaných 
liekov a informácia, či neexistujú lacnej-
šie lieky s rovnakým účinkom a koľko by 
ste ich výmenou ušetrili na doplatkoch. 
S predpísanými liekmi súvisia aj nežiadu-
ce interakcie, na ktoré vás stránka upo-
zorní. Pobočka ďalej ponúka výpis vašich 
preddavkov na zdravotné poistenie, dá-
tumy preventívnych prehliadok a mnoho 
ďalších užitočných informácií.
Nuž, začítal som sa podrobne do opisu 
môjho zdravotného stavu, nech viem, 
ako sa mi za vyše päťdesiat rokov po-
darilo zhumpľovať moje telo. Zaujímalo 

ma hlavne, ako presne lekári zapisujú 
uskutočnené zdravotnícke výkony, či nie-
čo nevynechali alebo, naopak, nepridali. 
Ako som aj očakával, platí prevažne tá 
druhá možnosť. Pri viacerých návštevách 
vysokoškolsky vzdelaných odborníkov 
v medicíne si títo k uskutočneným vyšet-
reniam pripísali aj také úkony, ktoré vô-
bec nerobili. Korunka ku korunke, euro 
k euru a mesačne to môže vyjsť aj o nie-
koľko stovák eur od poisťovne naviac. Na 
ušnom vyšetrení v susednom meste mi 
napríklad zapísali a poisťovni zaúčtovali 
tympanometriu, i keď ja som ju určite ne-
absolvoval. Na očnej kontrole mi vraj me-
rali vnútroočný tlak ručným tonometrom, 
takže mi museli znecitlivieť rohovku kvap-
kami. Ani kvapky, ani ručný tonometer 
som však počas vyšetrenia nevidel. Asi to 
s mojím zrakom naozaj nie je najlepšie... 
U zubárky mi zase po preventívnej pre-
hliadke odstraňovali zubný kameň. I keď 
človek má iba štyri zubné kvadranty (kaž-
dý po osem zubov), pani zubárka poisťov-

ni vyúčtovala očistenie až piatich kvad-
rantov. No a čuduj sa svete, poisťovňa to 
bez zaváhania preplatila. Možnože tým 
boli myslené i moje mliečne zuby, ktoré 
mám od detstva odložené doma v škatuľ-
ke. Nabudúce ich teda prinesiem, ktovie, 
koľko kameňa sa na nich za tie desaťročia 
usadilo. Taktiež som sa dozvedel, že trpím 
zápalom ďasien, ktorý bolo treba liečiť, 
i keď takúto diagnózu mi moja zubárka 
nikdy neoznámila. No a v ďalšej časti zo-
znamu mojich vyšetrení som sa dokonca 
dočítal o ischemickej chorobe srdca, kvô-
li ktorej mi boli predpísané určité lieky. 
To ma prekvapilo najviac. Doteraz som si 
myslel, že ischémiou srdca určite nedispo-
nujem. Človek mieni, lekár mení...
Nebyť prezerania mojej epobočky, do-
mnieval by som sa, že som relatívne zdra-
vý. Teraz už viem, že plánovaných sto ro-
kov sa asi nedožijem. Potešiteľné je aspoň 
to, že s piatimi kvadrantami zubov sa mi 
bude ešte dlhé roky poľahky žuvať.

- wqr -

Povolili návštevy vƤnemocnici, ale sƤpodmienkami
Od polovice mája sa obnovila možnosť návštev hospitalizovaných v Nemocnici Svet zdravia 
v Partizánskom. Platia však určité podmienky.

Ako nás informovala komunikačná špecialistka siete nemoc-
níc Svet zdravia Jana Fedáková, v partizánskej nemocnici sa 
opäť povolili návštevy. „Osoby sú povinné pri návšteve dodr-
žiavať protiepidemické opatrenia. V jednom čase môže pa-
cienta navštíviť jedna osoba po dobu maximálne 15 minút. 
Návštevné hodiny v Nemocnici Svet zdravia Partizánske 

sú v pondelok až piatok od 13.00 do 15.00 h a cez víkend 
od 14.00 do 16.00 h,“ vysvetlila hovorkyňa. Podľa aktuálne 
platnej vyhlášky ÚVZ SR môžu regionálne úrady verejného 
zdravotníctva vo svojej územnej pôsobnosti nariadiť miernej-
šie alebo prísnejšie opatrenia.

Zdroj: Svet zdravia

OBEC ŽABOKREKY NAD NITROU
Obec Žabokreky nad Nitrou, ako zriaďovateľ 
škôl a  školských zariadení, zastúpená staros-
tom obce Cyrilom Cabadajom, v zmysle § 4 ods. 

1 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov v súlade s § 5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v zne-
ní neskorších predpisov vyhlasuje VÝBEROVÉ KONANIE na 
obsadenie funkcie

RIADITEĽA
Základnej školy s materskou školou, 

Žabokreky nad Nitrou 219, 958 52 Žabokreky nad Nitrou

Kvalifi kačné predpoklady:
Kvalifi kačné predpoklady 
a osobitné kvalifi kačné požia-
davky uchádzača na výkon 
funkcie riaditeľa školy v zmys-
le zákona č. 138/2019 Z.z. 
o pedagogických zamestnan-
coch a  odborných zamest-
nancoch a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a  vy-
hlášky MŠ SR č.  1/2020 Z.z., 
o  kvalifi kačných predpokla-
doch pedagogických zamest-
nancov a odborných zamest-
nancov a zákona č. 596/2003 
Z.z. o  štátnej správe v  škol-
stve a  školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov.

Iné kritériá a požiadavky:
 spôsobilosť na právne úkony 
v plnom rozsahu,
 bezúhonnosť,
 zdravotná spôsobilosť,
 znalosť príslušnej legislatívy
 riadiace a  organizačné 
schopnosti, 
 ovládanie štátneho jazyka. 

Zoznam požadovaných 
dokladov:
 písomná žiadosť o zaradenie 
do výberového konania, 
 overené kópie dokladov 
o dosiahnutom vzdelaní,
 doklad o dĺžke pedagogic-
kej praxe (min. 5  rokov peda-
gogickej praxe),
 profesijný štruktúrovaný ži-
votopis,
 návrh koncepcie rozvoja ZŠ 
s MŠ,

 čestné prehlásenie uchád-
zača o bezúhonnosti,
 lekárske potvrdenie o  te-
lesnej a  duševnej spôso-
bilosti pre výkon funkcie 
riaditeľa ZŠ s MŠ podľa § 16 
zákona č. 138/2019 Z.z. o pe-
dagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskor-
ších predpisov,
 písomný súhlas na pou-
žitie osobných údajov pre 
potreby výberového konania 
v  zmysle zákona č.  18/2018 
Z. z. o  ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v  znení 
neskorších predpisov, (vzor 
www.zabokrekynadnitrou.sk
– výberové konanie).

Platové podmienky:
V zmysle zákona č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov.

Termín a miesto podania 
prihlášky:
Prihlášku je potrebné doručiť 
do 18.6.2021 do 14.00 h na 
adresu: Obec Žabokreky nad 
Nitrou, Obecný úrad Žabokre-
ky nad Nitrou 216, 958 52 Ža-
bokreky nad Nitrou.
Obálku označiť „Výberové 
konanie na riaditeľa ZŠ s MŠ 
Žabokreky nad Nitrou “ „Ne-
otvárať“ (210241)

Registrovať sa môžu všetci nad 16 rokov
Na očkovanie proti ochoreniu 
COVID-19 bolo v  Čakárni zru-
šené vekové obmedzenie. To 
znamená, že momentálne sa 
na stránke Národného centra 
zdravotníckych informácií môžu 
prihlasovať všetci nad 16 rokov. 

Ľudia vo veku 16 a 17 rokov dosta-
nú vakcínu od spoločnosti Pfi zer/
BioNTech a osoby nad 18 rokov 
budú zaočkované vakcínou buď 
od spoločnosti Pfi zer/BioNTech 
alebo Moderna. Doposiaľ mali ná-

rok na tieto druhy očkovacích látok len 
ľudia od 35 rokov. Ministerstvo zdra-
votníctva pristúpilo v stredu 19. mája 
k zníženiu vekovej hranice. Ako však 
rezort informoval, nateraz pribúda do 
Čakárne približne toľko ľudí, koľko oč-
kujú. Stále platí, že o pridelení termínu 
na očkovanie nerozhoduje čas registrá-
cie, ale termíny budú priraďované pri-
oritne podľa veku. Prednosť v Čakárni 
majú aj osoby s ťažko a stredne ťažko 
závažnými chorobami. Momentálne je 
pozastavené očkovanie 1. dávky vakcí-
nou AstraZeneca, všetci tí, ktorí už boli 
objednaní, dostanú vakcínu od spoloč-
nosti Pfi zer. 

Ako avizovalo ministerstvo zdravot-
níctva, od pondelka 24. mája je na 
stránke korona.gov.sk zriadená 
e-mailová adresa, prostredníctvom 
ktorej ľudia už môžu požiadať 
o medzinárodný očkovací certifi -
kát. Podľa slov ministra zdravotníctva 
Vladimíra Lengvarského rezort rokuje aj 
s poisťovňami, pretože chce, aby občania 
mali očkovací certifi kát priamo v apliká-
cii poisťovne. Všetky technické veci pre 
očkovací preukaz by mali byť splnené. 
Ministerstvo zdravotníctva komunikuje 
aj s očkovacími centrami, aby mohli rôz-
ne typy potvrdení nahradiť jednotným 
certifi kátom. Zdroj: korona.gov.sk

Partizánske je od pondelka oranžové
Epidemiologická situácia sa v jednotlivých okresoch z týždňa na týždeň zlepšuje a výnimkou nie je 
ani okres Partizánske. Od pondelka 24. mája prechádza do oranžovej farby.

Podľa COVID automatu zna-
mená oranžový okres druhý 
stupeň ostražitosti. Zmeny 
oproti ružovej farbe okresu 
sa líšia v niektorých opatre-
niach. Povinnosťou už nie 
je nosenie respirátora, 
v interiéroch a v prípade 
hromadných podujatí v ex-
teriéri je povinné prekry-
tie úst a nosa rúškom. 
V reštauráciách a iných 
stravovacích zariadeniach 
je možná konzumácia aj 
v interiéri, pričom platí, že pri 
stole môžu sedieť maximálne 
štyria ľudia alebo osoby z jed-
nej domácnosti a dodržané mu-
sia byť dvojmetrové rozostupy 
medzi stolmi. Rozšíril sa 
i maximálny počet ľudí na 
hromadných podujatiach 
a obradoch. Tie sú povole-
né s kapacitou na sedenie 
v interiéri 25 % (alebo ma-
ximálne 250 osôb) a v ex-

teriéri 50 % (alebo maxi-
málne 500 osôb). Kapacita 
na státie v interiéri je 50 ľudí 
a v exteriéri 100. V prípade ko-
nania osláv, večierkov, svadieb 
alebo karov je nutné dodržať 
podmienku maximálne 50 osôb 
v interiéri a 100 v exteriéri s po-

vinným zoznamom účastníkov. 
Tí sa musia vedieť preukázať ne-
gatívnym antigénovým testom 
nie starším ako 24 hodín ale-
bo RT-PCR/LAMP testom nie 
starším ako 72 hodín. Požičia-
vanie kníh v knižniciach je bez 
obmedzení. Spoločné čítanie 

je povolené s naplnením 50 % 
kapacity miest na sedenie. Ka-
pacita sa navýšila i vo fi tne-
scentrách, kde je povolený 
maximálny počet 20 osôb 
alebo 15 metrov štvorco-
vých na osobu.

Zdroj: korona.gov.sk 

Partizánske
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Zápis detí do Ars Akademy
Súkromná ZUŠ Ars Akademy pozýva všetky deti 
vo veku od 4 rokov na zápis do všetkých odborov 
školy na nový školský rok 2021/2022. Uskutoční sa 
v dňoch 24. a 25. mája a 7. a 8. júna v priestoroch 
OD Prior na 3. poschodí v čase od 15.00 do 18.00 h. 

Škola ponúka všetkým novým záujemcom vyučovanie:
 v tanečnom odbore – tanečná príprava, klasický tanec, 
ľudový tanec, džezový tanec, moderné tanečné štýly, tanečná 
prax, gymnastika, spoločenské tance,
 v hudobnom odbore – klavír, keyboard, spev, gitara, 
sopránová a priečna fl auta, trúbka, violončelo, bicie, saxofón, 
hudobno-pohybová príprava HOPI,
 vo výtvarnom odbore – maľba, grafi ka, keramika, kombi-
nované techniky a veľa iných techník.
Novinkou pre nový školský rok je divadelno-herecký odbor 
a zborový spev. Bližšie informácie nájdete na stránke: www.
arsakademy.sk alebo na tel. čísle: 0949 369 106.

zverejňuje
zámer priameho nájmu č. 1/2021 majetku TSK, v zmysle platnej legis-
latívy, na prenájom nebytových priestorov v budove školy. Minimálna 
výška nájomného: 33,20 eur za 1 m2 podlahovej plochy ročne, nájom 
na dobu určitú. Ponuky predkladať v termíne do 8.6.2021 do 10.00 h.

Celé znenie zámeru priameho nájmu je zverejnené na úradnej 
tabuli TSK, na webovej stránke TSK, na vývesnej tabuli SOŠ Jána 

Antonína Baťu a na webovej stránke školy.

Stredná odborná škola Jána Antonína Baťu,
Námestie SNP 5, 958 01 Partizánske

OƤtitul sa uchádzajú aj obce zƤTrenčianskeho kraja
V 11. ročníku súťaže Dedina roka 2021 bude o prestížny titul súperiť až 29 slovenských samospráv, 
čo je zatiaľ historicky najvyšší počet. 

Vyhlasovateľmi súťaže sú Mi-
nisterstvo životného prostre-
dia SR, Slovenská agentúra 
životného prostredia, Spolok 
pre obnovu dediny a Združenie 
miest a obcí Slovenska. Tren-
čiansky kraj reprezentujú 
v aktuálnom ročníku Bec-
kov (okres Nové Mesto 
nad Váhom), Priepasné 
(okres Myjava), Cigeľ, Ko-
curany (okres Prievidza), 
Veľké Chlievany a Halá-
čovce (okres Bánovce nad 
Bebravou). Podľa ministra 
životného prostredia Jána Bu-
daja historicky najvyšší záujem 
obcí v tejto súťaži potvrdzuje, 

že rozvoj vidieka a starostlivosť 
o vidiecke životné prostredie 
získavajú dôležitosť. „Samo-
správy majú možnosť zvidi-
teľniť svoj domov, nadviazať 
nové kontakty, vymieňať si 
skúsenosti či hľadať inšpirá-
ciu na ďalší rast. Živý a zdra-
vý vidiek v kombinácii s trva-
lo udržateľným rozvojom sú 
jedinečnou príležitosťou, ako 
podporiť zelený reštart Slo-
venska,“ zdôraznil minister 
životného prostredia. 
Úlohou pre súťažné obce te-
raz bude príprava originálne-
ho programu, ktorý predvedú 
členom národnej hodnotiacej 

komisie. Pozostávať bude 
z prezentácie úspechov 
dediny, ale aj z výnimoč-
nosti, kultúry, tvorivosti 
či miestnych tradícií. Ko-
misia sa bude zaujímať aj 
o inovatívne projekty za-
merané na proces starost-
livosti o vidiecke životné 
prostredie, ktoré pomá-
hajú obciam rásť a napre-
dovať. „Na prvom stretnutí 
členov komisie, ktoré sa usku-
točnilo druhý májový piatok, 
bol zostavený harmonogram 
hodnotenia obcí a výjazdov 
hodnotiacej komisie, ktoré sa 
uskutočnia v priebehu me-

siacov máj až júl,“ vysvetlila 
Andrea Molnárová, poverená 
riadením oddelenia životné-
ho prostredia a územného 
plánovania Úradu TSK. Na 
návštevách jednotlivých obcí 
sa členovia oboznámia s ich 
nápaditým programom. Sa-
mosprávy nesúťažia len o oce-
nenia v siedmich čiastkových 
kategóriách, ale aj o vecné ceny 
a fi nančné výhry. Víťaznú obec 
okrem titulu Dedina roka 2021 
čaká aj reprezentácia Sloven-
ska v súťaži o Európsku cenu 
obnovy dediny.
 Zdroj: TSK, TS Slovenskej 
 agentúry životného prostredia

Triumfovali na Veľtrhu podnikateľských talentov
V  rámci predmetu a  programu 
s  rovnakým názvom Aplikovaná 
ekonómia si žiačky 3. ročníka 
odboru obchodná akadémia na 
Strednej odbornej škole Jána 
Antonína Baťu Partizánske za-
ložili študentskú fi rmu DUO-
NUM, ktorá  simuluje podmien-
ky akciovej spoloč nosti. Vďaka 
skvelej príležitosti od neziskovej 
organizácie JA Slovensko sa roz-
hodli vymyslieť niečo nové, pro-
spešné pre planétu i nás, obča-
nov Partizá nskeho, ale aj celého 
Slovenska.

Hlavným cieľom študentskej fi rmy 
bolo pokúsiť sa nahradiť plastové, nee-
kologické, jednorazové fľaše kompletne 
spotrebovateľnými, vďaka ktorým sa 
nevytvára ďalší odpad. Preto vytvori-
li EBOTTILE fľaše – také, ktorých 
kúpou zákazník šetrí životné pro-
stredie. Študentská fi rma zákaz-
níkom ponúka aj ekologické ba-
lenie, rôzne druhy náplní, tak aby 
vyhoveli všetkým. Predmet podnika-
nia je určený širokej verejnosti, v ktorej 
sú obsiahnuté všetky vekové kategórie, 
ale hlavne pre každého, kto chce zmier-
niť svoju produkciu odpadu.
Vyvrcholením podnikateľskej činnosti 
bol Veľtrh podnikateľských talentov 
pod záštitou prezidentky Zuzany Ča-
putovej. Uskutočnil sa 4. mája. Zúčast-
nilo sa ho 29 fi riem. Študentská fi rma 

DUONUM túto akciu zažila online pro-
stredníctvom videokonferencie. Zabo-
jovala o víťazstvo v 8 kategóriách. Pre-
zidentka a viceprezidentky (Lívia 
Jakubíková, Michaela Mačuho-
vá, Andrea Klimantová, Gabriela 
Duchovičová, Dominika Červe-
ňanská) podľa svojho zamerania 
predstavili študentskú fi rmu, jej 
činnosť a dosiahnuté výsledky. Po 
odprezentovaní všetci členovia tímu 
odpovedali na otázky poroty. Veľtrh 
bol náročný a prvou skúsenosťou, ako 
sa presadiť a presvedčiť 40-člennú po-
rotu o životaschopnej fi rme. Hneď po 
veľtrhu dostala študentská fi rma ponu-
ku a pomoc jedného z porotcov rozbeh-
núť činnosť aj v reálnych podmienkach 
podnikateľského prostredia. 
Okrem vystúpení v jednotlivých ka-
tegóriách si členovia manažmentu 
fi rmy DUONUM spolu s vyučujúcou 
predmetu aplikovaná ekonómia Ingrid 

Rigáňovou deň spríjemnili objedna-
ním pizze, hraním spoločenských hier 
a vyjadrovaním svojich pocitov z tohto 
dňa. Netrpezlivo čakali na ukončenie 
veľtrhu a vyhlásenie výsledkov. Keď sa 
ich dozvedeli, zalial všetkých obrovský 
pocit šťastia.

Študentská fi rma na Veľtrhu pod-
nikateľských talentov 2021 získala 
tieto ocenenia: 
1. miesto Accace Výročná správa
1. miesto IBM Video prezentácia
1. miesto MetLife Female Leadership 
2. miesto AVION Marketingová 
    prezentácia
3. miesto S&T Produkt študentskej
     fi rmy
3. miesto AT&T Manažérsky tím
3. miesto IBM Spoločensky 
    zodpovedné podnikanie

 Dominika Červeňanská
 Foto: archív SOŠ J. A. Baťu 

MESTO PARTIZÁNSKE, 
ako zriaďovateľ škôl a školských zariadení, zastú-
pené primátorom mesta doc. PaedDr. Jozefom Bo-
žikom, PhD., v zmysle § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpi-
sov vyhlasuje VÝBEROVÉ KONANIE na obsadenie funkcie 

riaditeľa
Základnej školy Rudolfa Jašíka, 

Obuvnícka 432/23, Partizánske 

Základnej školy s materskou školou, 
Veľká okružná 1089/19, Partizánske 

Základnej školy, Športovcov 
372/21, Partizánske 

Prihlášku je potrebné doručiť do 11.6.2021 do 13.00 h 
na adresu: Mesto Partizánske, Nám. SNP 212/4, 

958 01 Partizánske. Obálku označiť „Výberové konanie 
riaditeľ názov príslušnej ZŠ “ „Neotvárať“

Bližšie informácie nájdete na webovej stránke mesta
www.partizanske.sk a na úradnej tabuli mesta Partizánske.

MESTO PARTIZÁNSKE 
zastúpené primátorom mesta doc. PaedDr. Joze-
fom Božikom, PhD., vyhlasuje výberové konanie na 
obsadenie pracovných miest v komunálnej čate:

Pracovník komunálnej čaty 
2 pracovné miesta na dobu určitú do 31.10.2021

Pracovník komunálnej čaty 
 1 pracovné miesto na dobu určitú do 30.6.2022

Náplňou práce je údržba verejných priestranstiev v meste 
– zametanie chodníkov, čistenie priestranstiev a zber odpa-
dov, drobná údržba verejnej zelene, drobná údržba mest-
ského mobiliáru, údržba cestných vpustov a ostatné práce 
podľa potreby a zadania.

Hľadáme spoľahlivých a  zodpovedných zamestnancov, 
ktorí sa neboja manuálnej práce a  sú technicky zruční 
v drobných stavebných alebo stolárskych prácach, prípad-
ne majú vzťah k zeleni. Postačuje základné vzdelanie, ale 
zamestnanec musí byť bezúhonný (dokladuje sa pri nástu-
pe do pracovného pomeru).

Podrobnosti k výberovému konaniu sú zverejnené na we-
bovej stránke mesta www.partizanske.sk v  časti výberové 
konania.

Termín doručenia dokladov do výberového konania: 
27.5.2021 o 10.00 h. (210245)

Horopis a vodopis − týmto titulom bola 
označená časť učiva v ôsmackom ze-
mepise. Táto téma ako aj všetky ostat-
né boli predmetom nášho detského na-
kúkania na miesta, kde žijeme my, ale 
aj iné národy v rôznych zemepisných 
šírkach. Po prebratí danej témy pri-
šiel rad na skúšanie. Tak ako nie sme 
všetci ľudia rovnakí, tak to fungovalo 
aj u žiakov. Jeden bystrejší a inému, 
ktorému to tak ľahko nešlo do hlavy, 
bolo treba pomôcť. Naša trieda dosa-
hovala celkom slušný priemer a veľkú 
zásluhu mal na tom náš triedny. Ten 
veru nenechal nikoho plávať. Bolo cel-
kom bežné, že lepší slovenčinári po vy-
učovaní písavali diktáty a pravopisné 
cvičenia s tými, ktorým to veľmi ne-
šlo. Matematici, tí zas riešili príklady 
s tými, pre ktorých bola matematika 
tvrdý oriešok. Občas sa síce stalo, že 
niekto aj zalajdáčil, no to bola pohro-
ma nielen pre neho, ale aj pre triedu. 

A keďže sme boli súdržní a ako povedal 
triedny, aj šikovní a spoľahliví, muse-
lo sa hneď konať. Úsmevný príbeh sa 
udial na hodine zemepisu. Hneď na 
začiatku hodiny vyvolala pani učiteľka 
k tabuli dvoch žiakov, jedného chlapca 
a jedno dievča. Chlapec učivo len hab-
kal, nuž pani učiteľka vyzvala dievča, 
ktoré učivo vysypalo z rukáva. Dievča 
dostalo ešte pár kontrolných otázok 

z minulého učiva a už im pani učiteľ-
ka do žiackych knižiek zapísala znám-
ky. Len čo sa žiaci usadili do lavíc, už 
pani učiteľka vysvetľuje nové učivo. 
Jej výklad narušilo vzlykanie. „Deti, 
čo je? Kto to plače?“ ustarostene pri-
stúpi k dievčaťu. Plakala som ja, lebo 
v mojej žiackej knižke v piatom riadku, 
škola sa totiž len nedávno začala, svie-

tila päťka zapĺňajúca riadok od čiary 
k čiare. Pani učiteľka spočiatku nechá-
pala. „Čo ti je, veď si dostala jednotku, 
za to hádam neplačeš, či áno? Ja som 
však nedostala zo seba ani hlások, len 
som prstom ukazovala na zápis v žiac-
kej knižke. Pani učiteľka sa ku mne 
sklonila, pohladila ma po hlave a so 
smiechom poznamenala: „No vidíš, as-
poň si si vyskúšala aj takúto, pre teba 
neznámu známku. Vidíte, deti, aj do-
spelí sa môžu pomýliť. Celkom som si 
nevšimla, že som vymenila žiacke kniž-
ky. Mrzí ma to! Dajte ich obaja sem, 
nech vykonám opravu.“ V mojej žiac-
kej knižke prečiarkla pätorku a pri nej 
urobila hviezdičku. Pod touto značkou 
na spodnú časť strany napísala opra-
vu známky so svojím podpisom. 
Doma boli prekvapení, ale aj radi, že tá 
päťka bola u mňa len „akože“.
 
 Elena Foltánová

Horopis a vodopis

príbeh zo života

(2
10

24
6)

(210238)
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Na hrad vás odvezie Matúš Čák
Atraktivitu krajskej dominanty vo vlastníctve Trenčianskeho kraja zvyšuje už sprístup-
nené nedávno zrekonštruované Južné opevnenie. Na obzore je po krátkom čase aj ďal-
šia novinka – k jeho bránam vás dovezie turistický vláčik.

Až 56 ľudí sa bude môcť do-
praviť k Južnému opevneniu 
Trenčianskeho hradu vďaka 
turistickému vláčiku, ktorý 
pomenovali podľa niekdajšie-
ho majiteľa hradu. Vlak Ma-
túš Čák utiahne dva vozne 
a zvedavých turistov pre-
praví po dvoch trasách. 
Ako uviedla Zuzana Ludvigo-
vá, konateľka spoločnosti, kto-
rá bude vláčik prevádzkovať, 
obe trasy zahŕňajú aj okruh 
po centre Trenčína, pričom 
jedna z nich povedie cez 
lesopark Brezina priamo 
k hradu Matúša Čáka. 
Tou druhou sa verejnosť 
zvezie až na trenčiansky 
ostrov. Jednotlivé zastávky 
rozpoznáte vďaka označeniu 
a nájdete na nich aj podrobné 
rozpisy trás či cestovný poria-
dok. „Cena lístka sa bude po-
hybovať od 2 do 7 eur, podľa 
výberu trasy. V ponuke náj-

dete zľavnené, ale aj rodinné 
lístky,“ doplnila Ludvigová 
s tým, že Vlak Matúš Čák 
bude v tomto roku premávať 

od soboty 29. mája do konca 
septembra, v čase od 9.00 do 
21.00 h. Po prvý raz ho ho mô-
žete vidieť počas slávnostného 

otvorenia Južného opevnenia 
Trenčianskeho hradu a Čereš-
ňového sadu v piatok 28. mája.
 Text a foto: TSK   (210183)

VƤregióne sa už nestratíte: 
Prebieha aktualizácia územia v turistickej mape 
Návštevníci regiónu horná Nitra budú mať onedlho k  dispozícii aktuálnu turistickú 
mapu s podrobným prehľadom turistických trás a zaujímavostí, ktorá vzíde z dielne 
tradičného výrobcu máp VKÚ Harmanec. 
Na aktualizácii územia pracuje priamo 
v teréne viac než tri mesiace kolektív kar-
tografov, redaktorov a manažérov. Vý-
sledkom bude podrobná turistická mapa 
v mierke 1:50 000. „Aktualizácia pre-
bieha priamo v teréne, nielen od 
kancelárskeho stola. Preto bude 

turistická mapa obsahovať pre-
hľadné, podrobné a hlavne aktuál-
ne informácie o zaujímavostiach, 
prírodných pozoruhodnostiach, 
kultúrnych pamiatkach a nevšed-
ných miestach,“ povedal vydavateľ 
máp a letec Milan Paprčka. „V rámci 

aktualizácie spolupracujeme najmä 
s miestnymi samosprávami, ktorým 
dávame priestor odprezentovať svoje 
jedinečnosti a služby, ktoré poskytujú. 
Kultúrne inštitúcie, podnikatelia v ces-
tovnom ruchu a tiež miestne turistické 
organizácie nám pomáhajú spresňovať 
údaje v mape. Často sú to ale aj indi-
viduálni nadšenci, pre ktorých je tento 
región naozaj srdcovou záležitosťou. Aj 
vďaka nim objavujeme už zabudnuté či 
menej známe miesta,“ uviedol manažér 
projektu Peter Mišina. Následne všetky 
získané informácie či zistené zmeny pu-
tujú ku kartografovi, ktorý na základe zo-
zbieraných údajov mapu aktualizuje. 

Spoznávanie histórie 
či turistika? 
Horský krajinný celok Vtáčnik ponúka 
možnosti nielen pre turistiku, ale i sku-
točný oddych a priestor pre načerpanie 
energie. Hornonitriansky región nav-
števujú tisícky turistov ročne. Zámok 
Bojnice, Hornonitrianske múze-
um v Prievidzi, Hvezdáreň v Parti-
zánskom a mnoho ďalších kultúr-
no-historických objektov sú veľkým 
lákadlom. Turistická mapa Horná 
Nitra – Vtáčnik má poskytnúť uce-
lený prehľad najobľúbenejších tu-
ristických trás, najnavštevovanej-
ších historických miest, ale aj tých 
menej prebádaných. „Horná Nitra je 
doslova raj pre turistiku, krásnych his-
torických miest a v kultúre a zábave tiež 
nezaostáva. Mne osobne ale najväčšiu 
radosť robí, keď vidím, ako sa miestne 
samosprávy i ďalšie inštitúcie snažia po-
skytovať čo najlepšie služby, informovať, 
organizovať rôzne podujatia, jednodu-
cho cítiť, že ste ako turista veľmi vítaný. 
A musím povedať, že im to ide naozaj 
dobre,“ uzatvoril Peter Mišina. 
 Zdroj a foto: TS VKÚ Harmanec

Výstup Na Veľký Choč
Turistický klub Horec organizuje v sobotu 29. mája zájazd do 
Chočských vrchov. Z Valaskej Dubovej vystúpite na Veľký Choč, 
jeden z najkrajších výhľadových vrchov na Slovensku. Cieľ 
12-kilometrovej stredne náročnej túry bude vo Vyšnom Kubí-
ne. Odchod autobusu je o 5.45 h zo sídliska Šípok a o 6.00 h od 
železničnej stanice. Prihlasuje sa v športovom obchode pri pod-
chode.

Za plodmi lesov aƤlúk
Medzi ďalšie liečivé rastlinky, ktoré 
možno bez väčšej námahy nájsť v okolí 
Partizánskeho, patria zádušník brečta-
novitý a mliečnik chvojkový.

ZÁDUŠNÍK BREČTANOVITÝ rastie hojne v záhradách, 
ale aj v tôni jelší blízko potokov a mokradí. V záhradách je 
taký častý, že ho ľudia považujú za burinu. Dá sa spoznať 
podľa malých srdco-
vitých lístkov a drob-
ných modrých, až 
fi alkových kvietkov, 
ktoré môžu pripomí-
nať kvety hluchavky. 
Má mierne koreni-
stú chuť. Obsahuje 
vitamín C a horčiny. 
Vňať na liečebné 
účely sa zbiera od 
apríla do júla, mla-
dé lístky do kuchyne 
aj skôr. Proti kašľu, 
astme a záduchu sa 
odporúča piť 4 šálky 
zádušníkového čaju 
denne alebo užívať 
sirup s medom. Ďal-
šie priaznivé účinky 
má pri zníženej žalú-
dočnej kyseline, pôsobí proti hnačkovým ochoreniam, proti 
chronickej bronchitíde a zápale dýchacích ciest, pomáha pri 
poruchách trávenia. Zvonku ho aplikujeme v podobe tink-
túr na pomaly sa hojace rany. Pôsobí aj proti kŕčovým žilám 
a hemoroidom. Má blahodarný vplyv na močové cesty a ob-
ličky, odvádza z tela prebytočnú vodu.

MLIEČNIK CHVOJKOVÝ je nenápadná zelená bylina, 
ktorá rastie na lúkach, i na hrádzach riek a potokov. Má 
drevnatý podzemok a byľ husto porastenú úzkymi čiarkovi-
tými listami. Býva vysoký okolo 20 centimetrov. Celá rastli-
na obsahuje biele mlieko, ktoré vyteká hlavne z rozlomenej 
stonky. Mlieko je jedovaté, mliečnik sa preto nesmie použí-
vať v ľudovom liečiteľstve bez porady s lekárom, hlavne nie 

vnútorne. Rastlina je však vhodná na odstraňovanie brada-
víc, pieh a kurích ôk. Na tieto účely sa používa odvar. Jednu 
celú vňať nasekáme na malé kúsky a zalejeme litrom horúcej 
vody. Po vylúhovaní namočíme do tohto roztoku handričku, 
priložíme na choré miesto a necháme pôsobiť asi 20 minút. 
Obklady z mliečnika liečia, ale zároveň vysušujú pokožku, 
preto je potrebné takto vysušené miesta natrieť vhodným 
krémom. Ľubo Mazán

Foto: Ľ. M.Foto: Ľ. M.

Foto: freepik.comFoto: freepik.com

Mestská umelecká agentúra Partizánske 
vyhlasuje výberové konanie na pracovnú pozíciu:

upratovačka
Uzávierka žiadostí je 4. júna 2021 do 14.00 h. 

Podmienky výberového konania sú zverejnené na 
webovej stránke MUA www.muap.sk a stránke istp.
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Pamätníky v Klátovej Novej Vsi 
Písal sa 28. október 1938, kedy 
bol v obci, neďaleko od miestneho 
kaštieľa, odhalený pamätník, kto-
rý okoloidúcim pripomína pamiatku 
padlých v 1. svetovej vojne. Pamätník 
pozostáva z vysokého pylónu, na vr-
chole ktorého je umiestnená pieskov-
cová socha ženy v klátovskom kroji 
a zvierajúc dieťa v náručí hľadí do 
diaľky. Pri tejto podobizni sa nachádza 
vyobrazenie dieťaťa, ktoré drží sloven-
ský znak. Pod sochou bol umiestnený 
nápis „Vráti sa?... Jej nádej sa nesplni-
la, ale splnila sa nádej národa”. Pôvod-
ne boli na bokoch pylónu pamätníka 
umiestnené dve pamätné dosky s me-
noslovom obyvateľov, ktorí zahynuli 
v bojoch 1. svetovej vojny. V roku 1952 
bola na priečelie pomníka osadená 
mramorová doska s menami padlých 

v Slovenskom národnom povstaní 
a s menom obyvateľa, ktorý zahynul 
v koncentračnom tábore. Pamätník 
je dielom kamenosochára E. Kince-
la z Veľkého Klíža. 

Pomník obetiam 2. svetovej voj-
ny bol vybudovaný v roku 1969 
pri príležitosti 25. výročia SNP. 

Pozostáva z pylónu, na ktorom je 
umiestnený kameň s vyrytým tex-
tom „Vaša pamiatka je večná…”. 
Pod pylónom sa nachádza plastika 
zobrazujúca partizánov so zbra-
ňou v ruke. Pamätník sa nachádza 
v centre obce vedľa zdravotného 
strediska. Jeho autom je Milan Gaš-
parík z Janovej Vsi. 

(ms), foto: PHKaOP

Pocta skrytá v pamätníkoch

 9999999999999999999999999999999999999999999

Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. V našom 
seriáli vám prinášame príbehy pomníkov v okresoch Partizánske a Bá-
novce nad Bebravou, ktoré môžeme každodenne vidieť, ale aj tých, 
na ktoré sa už zabudlo alebo sa zľahli so zemou.

Pamätník obetiam 1. svetovej 
vojny − súčasná podoba

Na oblohe bude žiariť supermesiac
Naša Zem je jedinou planétou v sl-
nečnej sústave ktorá má jeden veľ-
ký Mesiac. Je to záhada v súvislosti 
s našimi znalosťami o  iných plané-
tach v slnečnej sústave.

Priemerná vzdialenosť medzi Mesiacom a Ze-
mou je 384 403 km. Jeho priemer je 3 476 ki-
lometrov. Mesiac sa okolo Zeme pohybuje po 
eliptickej dráhe, to znamená, že raz je bližšie 
k našej planéte a raz ďalej. Vzhľadom na vý-
strednosť tejto dráhy sa môže k našej 
planéte priblížiť až na 356 400 km, za-
tiaľ čo v opačnom bode sa môže vzdia-
liť až na 406 700 kilometrov. V dôsledku 
týchto vzdialeností sa mení i zdanlivý uhlový 
priemer mesačného kotúča. V perigeu – príze-
mí má mesačný kotúč asi o 14 % väčší zdanlivý 
priemer a o tretinu väčšiu plochu než v apogeu 
– odzemí, a preto je o tretinu jasnejší. Všetci 
sme pravdepodobne asi zažili ten pocit, kedy sa 
nám vychádzajúci Mesiac zdal neskutočne veľ-
ký. Súvisí to s naším mozgom, ten má tenden-
ciu zrovnávať Mesiac na obzore s jemu dobre 
známymi objektmi, ako sú kopce, stromy alebo 
ešte lepšie domy. Stačí, aby sme si zhotovili 
papierovú rúrku, ktorou odstránime objekty 
na obzore, Mesiac sa nám bude javiť podobne 
malý ako vysoko na oblohe, kde toto pomysel-

né porovnanie chýba. Mesiac prechádza svojím 
cyklom, obieha okolo Zeme za 27 dní. Fázy Me-
siaca od novu k novu trvajú 29,5 dňa. Slnečné 
svetlo odrazené od mesačného povrchu naše 
oko vníma pod rôznymi uhlami ako fázy. Keď 
svieti celá privrátená strana Mesiaca, čo 
je 14 dní od novu, hovoríme, že je v spl-
ne. Keď dôjde k splnu, v bode, v ktorom 
je Mesiac v perigeu – najbližšie k Zemi, 
hovoríme, že je supermesiac. Mesiac sa 
javí najmenší, keď je najvzdialenejší od Zeme, 
ale keď sa priblíži, zdá sa, že rastie. Rozdiel 
medzi apogeom a perigeom môže byť až 50-ti-
síc kilometrov, čo je dosť na to, aby vyzeral 
odlišne. Pojem supermesiac má astrologický 
pôvod, nemá presnú astronomickú defi níciu. 
Týmto pojmom označujeme spln alebo 
nov, ktorý nastáva v blízkosti perigea, čo 
je bod mesačnej dráhy, v ktorom je naj-
bližšie k Zemi.
V tomto mesiaci to bude v stredu 
26. mája o 3.52 h LSEČ. V perigeu bude 
od Zeme 357 310 km. V porovnaní s minulým 
mesiacom – aprílom je to približne o 150 ki-
lometrov bližšie k Zemi. Z možných 12 alebo 
13 splnov alebo nových Mesiacov môžeme kaž-
dý rok tri alebo štyri Mesiace klasifi kovať ako 
supermesiace. Najbližšie k Zemi v tomto sto-
ročí bude 6. decembra 2052, v tomto prípade 
naozaj pôjde o supermesiac. Vladimír Mešter

Našlo sa vƤarchíve
Kritika: základ dobrého chleba
Písal sa rok 1949 a v Partizán-
skom sa ozývali kritické hlasy, 
ktoré upozorňovali na zlú kva-
litu miestneho pečiva. Obyva-
telia považovali predávaný 
chlieb za horký, starý či za 
nedobre pripravený. Zmienky 
o tomto pekárenskom nedu-
hu badať i v Úderníku z roku 
1949, čo je len dôkazom toho, 
že problém sa diskutoval v ce-
lom Partizánskom. Dôvod tej-
to nespokojnosti nie je známy 
dodnes, a preto nevedno, či 
pekári pochybili pri starostli-
vom vážení surovín alebo len 
chuťové poháriky Partizánča-
nov neboli na nové receptúry 
zvyknuté. 

(ms), foto: archív redakcie

www.zaluzie-cibula.sk žalúzie rolety markízy pergoly

Žalúzie Cibula spol. s.r.o.
Uherecká cesta 37/23
958 03 Malé Uherce

+ 421 387 401 460
info@zaluzie-cibula.sk

(210184)

Pomník obetiam 2. svetovej vojny

Šimonovianski pekári v roku 1949
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OBEC MALÉ KRŠTEŇANY 
ponúka na prenájom novozrekonštruova-
né nebytové priestory v budove požiarnej 
zbrojnice. K prenájmu možné ihneď! Celková 
výmera je 35,60 m2. 

Priestory sú vhodné na rôzne podnikateľské účely. 
Budova je napojená na inžinierske siete (elektrina, voda, 
kanalizácia). K dispozícii je parkovisko. 

Cena prenájmu 250 eur mesačne + energie.

Bližšie informácie a dohodnutie obhliadky 
na tel.č.: 0918 473 222.

Dňa 23. mája 2021 sme si pri-
pomenuli 1. smutné výročie, čo nás 
navždy opustila naša milovaná ma-
mička, stará mama, prastará mama, 
sestra a švagriná

Rozália OBSELKOVÁ
zƤPartizánskeho

a  dňa 27. januára 2021 uplynulo 
6  rokov, čo nás navždy opustil náš 
milovaný otecko, starý otec a  pra-
starý otec

František OBSELKA
zƤPartizánskeho.

Kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku.

S  láskou a  úctou spomínajú dcéry 
Vlasta, Katka a Zuzka s rodinami.

(210229)

Dňa 11. mája 2021 sme si pri-
pomenuli 2. výročie, čo nás vo veku 
86 rokov opustila moja drahá sestra

Magdaléna MIKULÁŠOVÁ. 

So smútkom v srdci spomína sestra 
Mária s rodinou. (210239)

Už len kytičku kvetov
na hrob Ti môžeme dať,
spokojný a večný spánok 

môžeme Ti priať.

Dňa 21. mája 2021 uplynuli 3 roky, 
čo nás navždy opustil 

Silvester KÓŠA
zo Šimonovian. 

Spomínajú rodičia a sestra Zdenka.

Kto v srdci žije, nezomiera. (210232)

Dňa 22. mája 2021 sme si pri-
pomenuli smutné 10. výročie, čo 
nás navždy opustila naša drahá 
manželka, matka a stará matka

Helena BARÁNIKOVÁ
zƤHradišťa. 

S láskou a úctou spomínajú manžel, 
deti, vnúčatá a ostatná rodina.

Kto ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku.  (210235)

Dňa 15. mája 2021 uplynul rok, čo 
nás navždy opustila naša drahá mat-
ka, svokra a stará matka 

Gertrúda ROHUTNÁ
zƤNávojoviec.

S  láskou spomínajú synovia s  rodi-
nami a ostatná rodina. (210237)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415.   (210112)

Predám elektrickú rúru (42 l) 
vôbec nepoužitú, iba odskú-
šanú a malú elektrickú práčku. 
Cena dohodou. Tel. číslo 0902 
512 284. Partizánske. (210236)

Nemá sa kto o vás postarať? 
Sme tu pre vás - ZARIADE-
NIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
NITRIANSKE RUDNO - zaria-
denie určené na celoročný 
pobyt pre ľudí odkázaných na 
nepretržitú 24-hodinovú opa-
teru. Tel. 0911 774 361. (210244)

Dám do dlhodobého prenáj-
mu garáž na sídlisku Šípok. 
Tel. číslo: 0908 522 833.  (210213)

Predám malometrážny 2-iz-
bový byt na Makarenkovej 
ulici. Tel. 0903 951 244. (210228)

PDP Veľké Uherce prijme do 
PP pomocného agronóma 
v  rastlinnej výrobe. Vzdelanie: 
stredoškolské alebo vysoko-
školské – odbor poľnohospo-
dársky. Nástup: 1. 7. 2021. Zák-
ladná mzda 1 100 eur + prémie 
a  fi remné benefi ty. Kontakt: 
0915 492 576, 0911 791 615, 
mzdy@pdpvu.sk,  jstefkovic@
pdpvu.sk. (210204)

Hľadáme zdravotnú sestru so 
štvorročnou zdravotnou školou 
a trojročnou praxou do zariade-
nia CSS Partizánske, Škultétyho 
653/20, 958 01 Partizánske. Plat: 
1 100,00 € mes. brutto, nepretr-
žitá prevádzka 12-hod. Kontakt: 
0901 918 631.  (210247)

Predaj 
ovocných
stromov

www.bioplant.sk
0908 977 926

Ovocie
z našich
sadov

Produkty 
z nášho
ovocia

(210243)
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vodičov kamiónov na vnútroštátne 
prepravy pre KAUFLAND z veľkoskladu 
v Ilave.  Turnus 5-6 dní, voľno 2-3 dni, 
možnosť práce 2 vodičov na 1 LKW na 
krátky a dlhý týždeň alebo striedanie 
po 5 dňoch. Vhodné pre vodičov zo 
všetkých krajov, možnosť parkovania 
v mieste bydliska.

www.dalitrans.sk
Informácie na tel. č. 0907 746 785, e-mail: kleinedler@dalitrans.com

VODIČOV KAMIÓNOV 
NA MEDZIŠTÁTNE PREPRAVY

SO SKLÁPACÍMI, CISTERNOVÝMI 
A SILOCISTERNOVÝMI NÁVESMI.

TURNUSY TÝŽDŇOVÉ, VÍKEND 
DOMA, U SILOCISTERIEN PO 
DOHODE S DISPEČEROM AJ 

2 TÝŽDŇOVÉ TURNUSY.

www.dalitrans.sk

Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami Základná hrubá mzda 800 €. Celkový príjem s príplatkami 
a diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusocha diétami cca 1500 €, pri dvojtýždenných turnusoch
až 1800 € aj viac!až 1800 € aj viac!

(210242)

DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce (TN)(TN)
príjme

Denis Vavro vƤnominácii na Euro
Tréner slovenskej futbalovej reprezentácie Štefan Tar-
kovič nominoval na záverečný kemp pred EURO 2020 
zatiaľ dvadsaťštyri hráčov. Svoj stan rozložia v rakúskom 
Windischgarstene. Po prípravnom zápase s Bulharskom, 
ktorý je naplánovaný na 1. júna o 18. h v Riede, určí kor-
midelník národného tímu konečnú nomináciu. V gene-
rálke proti Rakúsku vo Viedni 6. júna o 17.30 h už bude 
môcť počítať len s hráčmi, ktorí budú fi gurovať na dvad-
saťšesťčlennej šampionátovej súpiske. „Bolo to pre 
nás veľmi hektické obdobie. Zmenili sa nám mestá 
a dejiská zápasov, automaticky sa nám zmenila tré-
ningová báza. Táto nominácia nie je fi nálna, je to vý-
ber na tréningový kemp. Skladba bola ovplyvnená 
tým, že krajiny ako Česko, USA a  Španielsko majú 
program až do 30. mája. Podľa reglementu UEFA sú 
kluby povinné uvoľniť hráčov až po tomto termíne. 
Budem sa však snažiť byť v komunikácii aj s hráčmi 
z týchto klubov," povedal na tlačovej konferencii Štefan 
Tarkovič.
Zraz prvej skupiny slovenských futbalových repre-
zentantov pred odchodom do kempu v  Rakúsku je na 
programe 24. mája v Senci, druhá časť kádra sa zíde o tri 
dni neskôr na tom istom mieste a následne sa presunie 
do Windischgarstenu. V  rakúskom stredisku absolvujú 
Slováci záverečnú fázu prípravy na šampionát pred od-
letom do Petrohradu. Slováci sa v  E-skupine presunu-
tého EURO 2020 postupne stretnú s Poľskom (14. júna 
o  18. h  SELČ v  Petrohrade), Švédskom (18. júna o  15. 
h v Petrohrade) a Španielskom (23. júna o18. h v Seville).
Do rakúskeho Windischgarstenu pocestuje aj dvadsať-
päťročný obranca Denis Vavro (na foto) zo španielskeho 
klubu SD Huesca. „Milo ma to prekvapilo. Samozrej-
me, som veľmi rád, že som sa dostal do kádra. Ja 
mám rád výzvy. Teraz budem musieť zabojovať o to, 
aby som sa dostal aj do záverečnej nominácie. Už je 
iba na mne, ako sa ukážem trénerom. Dúfam, že sa 
budem cítiť v reprezentácii rovnako dobre ako v klu-
be, kde sa mi začalo herne dariť. Získal som vnútor-

nú pohodu, čo ma teší,“ povedal Denis Vavro. Repre-
zentačný tréner Štefan Tarkovič na tlačovej konferencii 
vysvetľoval aj jeho nomináciu. Povedal, že videl takmer 
všetky duely Vavra v La Lige a ocenil jeho kvality. „Jas-
né, že ma potešilo, že si tréner reprezentácie všimol 
moje výkony i to, ako som v priebehu sezóny nasko-
čil do zostavy Huescy. Doteraz som to však nevnímal 

v  tom duchu, či niekto sleduje moje zápasy alebo 
nie. Sústredil som sa, aby som predovšetkým pomo-
hol Huesce k  záchrane,“ vyhlásil Denis Vavro. Rodák 
z Partizánskeho prišiel do klubu z predmestia Zaragozy 
na začiatku februára tohto roku z talianskeho Lazia Rím 
na hosťovanie do konca aktuálneho ročníka. Huesca 
bola vtedy na poslednom 20. mieste tabuľky najvyššej 
španielskej súťaže a odchovanec FK Tempo Partizánske 
jej mal v rámci reštartu svojej futbalovej kariéry pomôcť 
udržať si príslušnosť v  Primera División aj pre budúcu 
sezónu. Túto záchrannú misiu sa však  klubu z Aragón-
ska nepodarilo naplniť. Aj keď v záverečnom fi niši 
Azulgranas v 36. kole vyhrali 1:0 na trávniku Athletica 
Bilbao. V dueli sa blysol aj Denis Vavro, ktorý v 20. minú-
te exportnou ďalekonosnou strelou spoza poliacej čiary 
roztriasol brvno na domácej bránke. Aj v nasledujúcom 
kole, v ktorom Huesca podľahla na pôde Betis Sevilla tes-
ne 0:1, sa dostal Vavro znovu do základnej zostavy tréne-
ra José Roja Martina, prezývaného Pacheta. Na trávniku 
však zotrval iba sedem minút. „Problém mi robil sval. 
Podľa vyjadrení doktorov tam však nie je žiadna trh-
lina, ba nemám to ani natiahnuté. Sval akoby sa len 
stiahol do seba, takže ho teraz treba pár dní poriad-
ne vystrečovať. Od nedele som mal pokojový režim, 
chodil som na terapie a nohu som si každý deň ľado-
val. Uvidíme, ako sa situácia vyvinie, ale ja som opti-
mista. Podľa doterajšieho priebehu to vyzerá tak, že 
by som mohol byť na záverečné kolo španielskej ligy 
k  dispozícii,“ nádejal sa Denis Vavro. Pred posledným 
38. kolom patrila Huesce sedemnásta priečka, tesne nad 
pásmom zostupu. V záverečnom dôležitom zápase Hue-
sca v základnej zostave aj s Denisom Vavrom (hral do 69. 
minúty) sa ale rozišla na domácom trávniku s Valenciou 
len bezgólovou remízou. A keďže Elche zdolalo Athletic 
Bilbao výsledkom 2:0, zosadilo Huescu zo sedemnástej 
priečky a na jej úkor si zachovalo príslušnosť v najvyššej 
španielskej futbalovej súťaži aj pre budúcu sezónu.
 mp, zdroj: sport.sk, foto: SD Huesca

SFZ ukončil súťaže mládeže a žien
Výkonný výbor Slovenského futbalového 
zväzu na svojom rokovaní 19. mája roz-
hodol o  ukončení mládežníckych súťaží 
a  súťaží žien ním riadených a  anulovaní 
celého ročníka 2020/2021. Regionálne 
súťaže počnúc III. ligou sa môžu do-
hrať. „Slovenský futbalový zväz riadi 
celoslovenské súťaže a  pandemická 
situácia je v  jednotlivých okresoch 
rozdielna. Nevieme tak zabezpečiť 
rovnaké tréningové a  zápasové pod-
mienky pre každého jedného účast-
níka týchto súťaží," povedal pre portál 
futbalsfz.sk k  ukončeniu mládežníckych 
súťaží a  súťaží žien technický riaditeľ 
Slovenského futbalového zväzu a mana-
žér mládeže a koncepcie rozvoja futbalu 
Martin Hasprún. V  praxi to znamená, že 
na dohratie uvedených súťaží chýbajú 

potrebné hracie termíny. „Súťaže boli 
prerušené v rôznych štádiách, rozpätie 
odohraných kôl sa pohybuje v  širšom 
spektre, niekde potrebujú dohrať 
štyri až šesť kôl, inde sedem až deväť. 
V  prvom rade musíme rešpektovať 
podmienky v  covid automate a  opa-
kujem, keďže riadime celoslovenské 
súťaže a  v  nich nevieme garantovať 
rovnaké podmienky pre každého jed-
ného účastníka, je toto rozhodnutie 
najspravodlivejšie a  v  čo najväčšej 
miere rešpektujúce momentálny ži-
vot," vysvetlil Martin Hasprún. Súťaž tak 
ako v  predošlej sezóne opäť nedohrajú 
druholigoví starší a  mladší dorastenci 
FK Tempo Partizánske. Dorastu U19 pat-
rila po prerušení ročníka trinásta priečka 
spomedzi šestnástich tímov, kým dorastu 

17 okupoval posledné miesto. Pre tréne-
ra starších dorastencov Romana Šimka je 
to rozpačitý koniec jeho futbalovej misie 
v FK Tempo. Od nového futbalového roč-
níka 2021/2022 bude viesť celok mužov 
OFK Nedanovce v  Majstrovstve oblasti 
Prievidza.
Situácia v  amatérskych súťažiach, riade-
ných regionálnymi, respektíve oblast-
nými zväzmi, je iná: „Uplatnenie covid 
automatu v okresoch je jednoduchšie. 
Ak im teda chýba do odohratia päťde-
siat percent zápasového programu ne-
veľký počet kôl, je na rozhodnutí prís-
lušného riadiaceho zväzu, aby vyriešil 
sezónu 2020/2021 rovnako čo najspra-
vodlivejšie, v  záujme futbalu a  ducha 
fair-play," dodal Martin Hasprún.
  mp, zdroj: futbalsfz.sk

ZsFZ súťaže mládeže zruší, ligy mužov sú ešte otázne

IV. LIGA MUŽOV SEVEROZÁPAD
 PROGRAM 11. KOLA – 29.5. o  17. 
h: Tempo Partizánske – Domaniža, 
Spartak Bánovce nad Bebravou – 
Kvašov, Dolné Vestenice – Radimov, 
30.5. o 17. h: Boleráz – Prievidza, Leho-
ta pod Vtáčnikom – Jaslovské Bohunice, 
Hlohovec – Vrbové, Gbely – Trenčianske 
Stankovce, Prečín – Trebatice.

TABUĽKA
1. Jaslovské Bohunice 10 7 2 1 20:10  23 (+5)
2. Tempo Partizánske 10 7 1 2 25:14  22 (+10)
3. Lehota p/Vtáč.    10 6 3 1 22:7    21 (+6)
4. Radimov             8 6 1 1 24:12  19 (+7)
5. Domaniža            10 6 1 3 20:16  19 (+1)

6. Gbely                   10 4 4 2 16:14  16 (+4)
7. Boleráz                 9 4 2 3 17:9    14 (+2)
8. Trenč. Stankovce 9 3 3 3 14:15  12 (-6)
9. Prievidza              10 4 0 6 13:19  12 (-3)
10. Trebatice             10 3 2 5 17:22  11 (-4)
11. Prečín                10 3 2 5 9:15    11 (-1)
12. Hlohovec          9 2 2 5 9:21    8 (-7)
13. Kvašov              10 2 2 6 11:24  8 (-10)
14. Vrbové                  8 1 4 3   9:10  7 (-5)
15. Dolné Vestenice 10 2 0 8 16:27  6 (-9)
16. Spartak Bánovce n/B. 9 1 1 7   8:15  4 (-5)

 PORADIE KANONIEROV: 9 gólov 
– Ľuboš Miklovič (OFK Trebatice), 8 – 
Matúš Matuškovič (Baník Lehota pod 

Vtáčnikom), 7 – Daniel Dvorák (ŠK 
Blava 1928 Jaslovské Bohunice), 6 – 
Patrik Božek (Družstevník Radimov), 5 
– Ernest Blaho (FK Tempo Partizánske), 
Vladimír Mráz (Nafta Gbely), Michal 
Németh (Slavoj Boleráz), Tomáš Bagi 
(Slavoj Boleráz), Dominik Nemec (Naf-
ta Gbely), Martin Líška (Spartak Kva-
šov), 4 – Peter Šiko (Spartak Bánovce 
n/B.), Lukáš Čelko (Partizán Domaniža), 
Martin Srnec (MFK Vrbové), Lukáš 
Zelníček (FC Baník Prievidza), Andrej 
Šebesta (Družstevník Radimov), Mar-
tin Košút (Partizán Domaniža), Lukáš 
Zolvik (Blava 1928 Jaslovské Bohuni-
ce), Martin Machovič (ŠK Blava 1928 
Jaslovské Bohunice), Miroslav Bičan 
(Spartak Kvašov), Ondrej Neoveský 
(Nafta Gbely)...

V. LIGA MUŽOV SEVER
 PROGRAM 11. KOLA – 29.5. o 17. h: 
OFK Dežerice – Chocholná-Velčice, 
30.5. o  17. h: NŽ Veľké Uherce – Ze-
mianske Kostoľany, Tatran Uhrovec 
– Handlová, Kanianka – Košeca, Plev-
ník-Drienové – Ladce, Horná Poruba – 
Podmanín, Melčice-Lieskové – Brvnište, 
Pruské – Podolie.

TABUĽKA
1. NŽ Veľké Uherce 10 8 1 1 28:12  25 (+10)
2. Melčice-Lieskové 10 6 3 1 34:22  21 (+9)
3. Ladce                   10 7 0 3 27:21  21 (+3)

4. Kanianka                10 6 2 2 22:17  20 (+5)
5. Plevník-Drienové 10 6 1 3 31:17  19 (+4)
6. Košeca               10 5 4 1 23:10  19 (+4)
7. Zem. Kostoľany  10 6 0 4 19:18  18 (-3)
8. Tatran Uhrovec  10 5 1 4 18:20  16 (+4)
9. Podmanín            10 4 2 4 24:18  14 (-4)
10. Horná Poruba  9 4 2 3 20:21  14 (-1)
11. Chocholná-Velčice 10 4 1 5 19:20  13 (+1)
12. Podolie             10 3 0 7 12:24  9 (-6)
13. Brvnište             9 1 3 5 10:13  6 (-9)
14. Pruské                10 2 0 8 16:31  6 (-6)
15. Handlová           10 0 3 7   8:28  3 (-12)
16. OFK Dežerice  10 0 1 9 10:29  1 (-11)

 PORADIE KANONIEROV: 11 gólov – 
Miroslav Fako (FK Melčice-Lieskové), 
9 – Matúš Strečanský (Junior Kanian-
ka), Patrik Štrbák (Tatran Ladce), 8 – 
Peter Ďurkech (TJ Plevník-Drienové), 
8 – Rudolf Kováč (TJ Nový Život Veľké 
Uherce), Róbert Pavelek (TJ Tatran 
Uhrovec), Tomáš Suchý (FK Melči-
ce-Lieskové), 7 – Miloš Kostić (FK Mel-
čice-Lieskové), Dávid Kováčik (Sokol 
Chocholná-Velčice), 6 – Marián Belian-
ský (TJ Nový Život Veľké Uherce), Peter 
Gardian (TJ Podmanín), Marek Liptaj 
(TJ Slovan Zemianske Kostoľany), Peter 
Mihalik (FK Košeca), Kevin Habšuda 
(Považan Pruské), Michal Buday (TJ 
Plevník-Drienové), 5 – Miroslav Cíger 
(TJ Nový Život Veľké Uherce)...

ObFZ Prievidza ukončil 
aktuálny súťažný ročník
Na západe anulovalo súťaže už osem z dvanástich oblastných futbalových zväzov. Neisté je aj 
dohratie súťaží v ObFZ Nové Zámky, Komárno i Senica. Otázka mládeže ostáva ešte otvorená 
v ObFZ Galanta a Topoľčany. Mnohých odrádzajú prísne opatrenia, ktoré ukladajú povinnosť 
mať negatívny antigénový test nie starší ako 24 hodín pre všetkých účastníkov športového 
podujatia. Výnimky sa vzťahujú na očkovaných a tých, čo prekonali ochorenie Covid-19. Uply-
nulý štvrtok rozhodli o aktuálnom súťažnom ročníku 2020/2021 aj členovia Výkonného vý-
boru ObFZ Prievidza. Na základe elektronického hlasovania per rollam jednohlasne anulovali 
súťaže, ktoré v polovici októbra predošlého roku prerušila druhá vlna pandémie koronavírusu. 
„Nakoľko vyhláška Úradu verejného zdravotníctva č. 208/2021 určuje nesplniteľné požiadavky pri 
organizovaní hromadných podujatí vo všetkých súťažiach riadených ObFZ Prievidza,“ uvádza sa 
ako hlavný dôvod na zväzovej stránke. „Pre nás je dvadsaťštyrihodinový test na majstrov-
ské zápasy neakceptovateľný, pritom, paradoxne, pred tréningami sa testovať nemusí. 
Rovnako mládež od desať rokov musí byť pred majstrovskými stretnutiami testovaná, 
no do školy môže chodiť bez testu,“ doplnil predseda ObFZ Prievidza Anton Laco. Už pred-
tým vedenie ObFZ Prievidza oslovilo zástupcov futbalových klubov s anketovým dotazníkom, 
kde by mali vyjadriť postoj k dohratiu jesennej časti sezóny 2020/2021 a tým aj celého súťaž-
ného ročníka. Zo 69 oslovených klubov ich 29 súhlasilo s pokračovaním ročníka. „Aj to bol 
pre nás jeden z hlavných faktorov, na ktoré sme prihliadali pri rozhodovaní. Myslím si, 
že aj z tých klubov, ktoré pôvodne prejavili záujem dohrávať, by boli niektoré pri súčas-
ných podmienkach na vážkach,“ skonštatoval Anton Laco. 
Na základe novelizovaného súťažného poriadku Slovenského futbalového zväzu stačí na 
uzavretie súťažného ročníka odohratie jeho 50 percent stretnutí, čo znamená dohrať jesen-
nú časť. Viacerým sa tento systém zdá neregulárny. Navyše, posledné dve súťažné sezóny sa 
kvôli pandémii koronavírusu anulovali. Odborníci varujú pred treťou vlnou pandémie, ktorá 
by mohla zasiahnuť Slovensko opäť na jeseň. Aby sa predišlo predchádzajúcemu scenáru, už 
teraz sa čoraz hlasnejšie tlačí do popredia názor, žeby sa futbalový ročník 2021/2022 mohol 
začať hrať oveľa skôr. Napríklad už 15. júla.  mp

Príprava Rozpisu súťaží ObFZ
Športovotechnická komisia Oblastného futbalového zväzu Prievidza vyzýva funkcio-
nárov futbalových klubov a odborné komisie k spolupráci pri príprave nového Rozpi-
su súťaží ročníka 2021/2022. ŠTK žiada o zaslanie pripomienok, námetov a doplnkov 
na kvalitatívne zlepšenie jeho textovej časti do 30. mája 2021 na ŠTK ObFZ Prievidza. 
Podnety môžete posielať cez ISSF podanie na ŠTK.  mm

Aj v Západoslovenskom futbalovom zväze dostanú súťaže mládeže od prípravky a až po 
dorast pre tento súťažný ročník stopku. A hrať nebudú ani žiačky. „V utorok máme vý-
konný výbor. V nadväznosti na rozhodnutie Slovenského futbalového zväzu, ktorý 
zrušil súťaže mládeže, pôjde návrh zo strany športovotechnickej komisie, aby sme 
zrušili súťaže mládeže aj u nás. Súčasné podmienky sú veľmi náročné a ťažko spl-
niteľné. Opatrenia sú protichodné, to, čo platí v  školách, neplatí v  exteriéri na ih-
riskách pre deti,“ informoval predseda Západoslovenského futbalového zväzu Ladislav 
Gádoši a dodal: „Samozrejme, chceme dostať deti na ihriská, ale musíme rešpektovať 
aj tých, ktorí nie sú v stave splniť náročné opatrenia. Navyše, máme okolo sedem-
desiat dohrávok v súťažiach mládeže, preto by bolo ťažké dohrať sezónu tak, aby 
sme mohli určiť postupujúcich a zostupujúcich. No a z celoslovenských súťaží nikto 
nevypadáva, tak je úplne zbytočné, aby sme aj my dohrávali mládežnícke súťaže.“ 
Uplynulý víkend sa mali hrať dohrávky v súťažiach Západoslovenského futbalového zvä-
zu, no zatiaľ boli odložené. Tretia, štvrté a piate ligy by sa však už o týždeň mali rozbehnúť. 
„Zatiaľ je také uznesenie, že ideme dohrávať sezónu. V predstihu nechceme urobiť 
žiadne unáhlené opatrenia,“ zdôraznil Ladislav Gádoši. O  osude súťaží mužov defi ni-
tívne rozhodnú členovia Výkonného výboru Západoslovenského futbalového zväzu na 
svojom zasadnutí, ktoré sa uskutoční v utorok 25. mája.  Ivan Mriška/sportnet.sk

PRÍPRAVNÝ 
FUTBAL
 MUŽI: Slovan Brodzany – Tempo Par-
tizánske 1:4 (0:3), góly: T. Pinďura – S. 
Lauko, P. Papranec, M. Antol, P. Křapka. 
Spartak Bánovce nad Bebravou – Slo-
van Krušovce 2:1 (1:0), góly: V. Kochan (11 
m), M. Sobota – Bukvay. Baník Lehota pod 
Vtáčnikom – Crystal Lednické Rovne 2:0 
(0:0), góly: M. Benčat, M. Matuškovič. OFK 
Krásno - Slovan Šimonovany 2:3 (0:1), R. 
Dunka, Patrik Kollár - M. Pisár 3.
 DORAST U19: Spartak Bánovce nad 
Bebravou – FC Topoľčany 1:3 (0:0), gól 
Spartaka: M. Obst, na umelej tráve.
 DORAST U17: Spartak Bánovce nad 
Bebravou – FC Topoľčany 2:4 (1:0), góly 
Spartaka: Š. Kľačko, D. Cidorik, na ume-
lej tráve.

Druhá najvyššia liga v hádzanej žien sa dočkala takzvaného reštartu sezóny 2020/2021. 
Súťaž v polovici októbra uplynulého roku prerušila druhá vlna pandémie koronavírusu a 
tak ako vlani ju zväz anuloval. Reštartovacia súťaž sa bude hrať na štyri kolá do polovice 
júna. Účasť v nej je na báze dobrovoľnosti. Príležitosť nakoniec využilo šesť tímov z pô-
vodných trinástich družstiev. Medzi sextetom nechýba HK Slávia Partizánske, ktorý bol 
pred prerušením sezóny lídrom I. ligy. Prípravu na nový ročník si spestria aj hádzanárky HK 
Sokol Bánovce nad Bebravou, ktorým pôvodne patrilo po 6. kole ôsme miesto.

JUNIOR MOČENOK – SLÁVIA PARTIZÁNSKE 29:32 (16:17)
Stretnutie malo od začiatku vyrovnaný priebeh a obe družstvá sa neustále striedali vo vede-
ní. Slávistky si dokázali na konci prvého polčasu vytvoriť trojgólové vedenie 14:17 a rovna-
kým rozdielom viedli aj v 40. min, kedy Michalcová upravovala stav na 18:21. Domáce však 
nezložili zbrane a v polovici 48. min ich Dobišová poslala rovnako do trojgólového trháku 
25:22. Stretnutie ale vyústilo do dramatickej koncovky, keď ešte v 58. min svietil na ukazova-
teli skóre nerozhodný stav 29:29. Záver však patril slávistkám, ktoré dvomi gólmi Obstovej a 
jedným zásahom Horňanovej strhli víťazstvo na svoju stranu.
 HK JUNIOR: Lovászová, Karlubíková – Lenčéšová 3, Rábeková 2, Sklenárová, Czuczo-
rová 7, Šoková 2, Dobišová 5, P. Bolfová 5, Lencsésová 5, trénerka: D. Braunová.  HK 
SLÁVIA ZDA: M. Hričovská , P. Sondorová – J. Bencová 7, V. Horňanová 3, M. Hullmano-
vá 2, V. Bohunská 1, A. Junásová 2, L. Horníková 3, V. Imrišková, Simona Marinová 1, K. 
Obstová 6, D. Kollárová 3, P. Sobotová, L. Duchovičová, I. Michalcová 4, tréner: M. Adi. 
 POK. HODY: 0 – 0.  VYLÚČENÉ: 2 – 5.  ROZHODOVALI: Zubo a S. Kellner – 48 di-
vákov.  PRIEBEH: 2:0, 2:4, 3:5, 4:6, 8:6, 10:8, 11:9, 11:12, 13:12, 13:15, 14:17, (16:17), 
16:18, 17:20, 18:21, 20:21, 25:22, 26:25, 27:26, 28:27, 28:29, 29:29, 29:32.

TATRAN STUPAVA – SOKOL BÁNOVCE N/B. 28:30 (12:11)
Lepšie vstúpili do stretnutia Bánovčanky, ktoré si do 9. min vypracovali trojgólové vede-
nie 1:4. V 22. min sa karta otočila, keď Turčanová posielala domáci tím do vedenia 10:7. V 
34. min sa hádzanárky Sokola po druhý raz dostali do vedenia, keď Duchoňová prepísala 
skóre na 14:15. V 40. min viedli hostky už o štyri góly 17:21 po zásahu Rácikovej, ktorá 
na konci 56. min zvyšovala vedenie na 23:29. Lenže domáce šnúrou piatich gólov v rade 
do začiatku poslednej minúty zdramatizovali duel. Dvadsaťpäťsekúnd pred záverečným 
hvizdom Galková spečatila víťazstvo Bánoviec na 28:30.
 HC TATRAN: Bilačičová – Nemčeková 1, Gálová 1, Sásiková 3, Kovácsová 7/1, Záhrad-
ná, Rumpelová, Švajdlenková 5, Kaláberová 3, R. Gašpareková 2, Velická 1/1, Turčano-
vá 1, L. Tóthová 1, I. Gašpareková 3/1, tréneri: P. Olšavský a R. Popluhár.  HK SOKOL: 
A. Bežová – N. Beňová 2, A. Ráciková 4, S. Duchoňová 6, I. Michaličková 2, M. Bežová 
5, H. Galková 5/1, J. Líšková, A. Plachá, J. Ondrušková 2, A. Križanová, A. Stopková 4, 
tréner: R. Makýš.  POK. HODY: 5/4 – 4/2.  VYLÚČENÉ: 3 – 1.  ROZHODOVALI: Klimko 
a Manek - 40 divákov.  PRIEBEH: 0:1, 1:1, 1:4, 2:5, 7:5, 7:7, 10:7, 10:10, 11:11, (12:11), 
13:11, 14:12, 14:15, 15:15, 15:18, 17:20, 18:21, 19:24, 23:25, 23:29, 28:29, 28:30.

 Zostávajúci výsledok 1. kola: Ferplast Nesvady – ŠKP Bratislava 22:26 (9:14).

 Program 2. kola – 29.5. o 14. h: HK Slávia Partizánske – Tatran Stupava, 29.5. o 18. h: HK 
Sokol Bánovce nad Bebravou – Ferplast Nesvady, ŠKP Bratislava – Junior Močenok.  mp

I. HÁDZANÁRSKA LIGA ŽIEN
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VƤBošanoch je stolnotenisová mládež alfou aƤomegou
Po uvoľnení protipandemických 
opatrení Športový klub stolného te-
nisu Bošany obnovil 20. apríla svoju 
činnosť v  bošianskej športovej hale. 
V  nej sa v  rámci renovácie najnovšie 
uskutočnila aj rekonštrukcia podlahy, 
keď nevyhovujúcu palubovku nahra-
dil tarafl exový podklad z  topoľčian-
skej športovej haly. Na základe pr-
votného povolenia opatrení vytvorili 
v  Bošanoch dve tréningové skupiny 
mužov a tri skupiny po šesť detí plus 
tréner. „Návrat na športoviská ne-
bol vonkoncom jednoduchý. Väč-
šine dlhá pauza spôsobila pokles 
tréningových návykov, techniky 
a pohybu. Len ťažko sme sa rozbie-
hali s nácvikom základných úderov, 
kondičných cvičení a  sústredenia 
pri samotnej hre. Momentálne sa 
pripravuje osemnásť detí, s ďalším 
uvoľňovaním opatrení budeme vo-
lať na tréningy aj ďalšie,“ konštatuje 
tréner mládeže v  ŠKST Bošany Ivan 
Gašparík starší, ktorý je držiteľom 
druhej najvyššej trénerskej licencie.

Pripravujú sa
na kvalifi káciu
Cieľom trénera Ivana Gašparíka star-
šieho je zapojiť do tréningového 
procesu čo najviac detí vo všetkých 
vekových kategóriách. Tie budú na 
športových podujatiach reprezento-
vať nielen ŠKST, ale aj Obec Bošany 
i  Základnú školu Bošany. Na začiatku 
aktuálneho školského roka sa do bo-
šianskeho stolnotenisového klubu 
prihlásilo až štyridsaťštyri detí, z  kto-
rých bolo dvadsať dievčat. Spomedzi 
klubov Trenčianskeho kraja má ŠKST 
najviac nádejí fi gurujúcich v  sloven-
ských rebríčkoch. V  súčasnosti sa až 
trinásť mladých reprezentantov ŠKST 
Bošany pripravuje na kvalifi káciu maj-
strovstiev Slovenska, ktoré sa uskutoč-
nia v mesiacoch jún a júl. „Minulý rok 
sme mali v  záverečných turnajoch 

o  majstra Slovenska troch zástup-
cov nášho klubu. Tento raz by sme 
boli maximálne spokojní, keby sa 
podarí kvalifi kovať piatim deťom,“ 
vyslovil prianie Ivan Gašparík starší. 
Momentálne sa rozbiehajú krajské 
kempy, ktoré sú vhodnou prípravou 
na kvalifi káciu i  slovenský šampionát. 
„Trénujeme každý deň vrátane so-
boty, kedy opäť začíname organi-
zovať krajské kempy pre najmladšie 
a mladšie žiactvo. Najnovšie opatre-
nia povoľujú na tréningoch už dvad-
sať detí,“ dodáva agilný tréner.

Aktivity 
vo výchove mládeže
V  predošlom roku sa počas víkendov 
uskutočnilo pätnásť krajských kempov 
mládeže, z ktorých až jedenásť organi-
zoval ŠKST Bošany. Klub vyvíja aj ďalšie 
aktivity vo výchove mladých adeptov 
pre hru s najmenšou loptičkou. Mládež 
sa pre klub znovu stáva v  jeho hierar-
chii alfou a omegou. „Budeme pokra-
čovať aj v  organizovaní Oblastnej 
školskej ligy, kde dávame možnosť 

zúčastniť sa žiakom zo všetkých zák-
ladných škôl okresu Partizánske. Ne-
budú chýbať ani školské turnaje na 
Základnej škole v  Bošanoch, súťaže 
v ŠKST pre chlapcov i dievčatá v ka-
tegóriách od najmladšieho žiactva 
až po dorast, ako aj turnaje organi-
zované Slovenským stolnoteniso-
vým zväzom. Dúfam len, že nás zno-
vu nepribrzdí ďalšia vlna pandémie,“ 
načrtol tohtoročné plány Ivan Gašparík 
starší a pokračuje: „Chceli by sme opäť 
oživiť okresnú žiacku súťaž, ktorá už 
niekoľko rokov chýba. Snažíme sa 
ohľadom toho komunikovať aj so zá-
stupcami okolitých klubov. A taktiež 
máme záujem aj o to, aby sa spustili 
krajské bodovacie súťaže. Deti, aby 
napredovali, potrebujú nielen tré-
novať, ale čo najviac aj hrať.“

Dvere majú otvorené
všetky deti
V  Bošanoch sa snažia s  podporou 
vedenia základnej školy a  obecného 
zastupiteľstva na čele so starostom 
Branislavom Pajdom vytvoriť regionál-

ne stolnotenisové centrum mládeže. 
„Aj vzhľadom na históriu a  tradíciu 
stolného tenisu v  Bošanoch máme 
záujem dostať tento šport v  našej 
obci znovu na vyšší level. Chceme 
deťom vytvoriť čo najlepšie pod-
mienky na stolný tenis. Hľadáme 
preto sponzorov, ktorí by nám v na-
šom úmysle pomohli akoukoľvek 
formou,“ vysvetľuje Ivan Gašparík 
starší a pridáva aj svoje mobilné číslo – 
0902 064 296 – ako kontakt nielen pre 
potenciálnych sponzorov, ale aj nových 
záujemcov o stolný tenis v ŠKST Boša-
ny: „Radi privítame v  našom klube 
aj nových mladých športovcov, ktorí 
majú chuť a  trpezlivosť zdokonaľo-
vať sa v stolnom tenise. Dvere majú 
otvorené všetci!“ Úroveň jedného 
z  najrýchlejších športov na svete by 
mala pozdvihnúť v regióne aj stolnote-
nisová hala s kapacitou pre päť stolov, 
ktorá vyrastie v  areáli Základnej školy 
v  Bošanoch. Vízie a  plány majú v  Bo-
šanoch naozaj veľké. Navyše, aj v pan-
demickom období sršia optimizmom 
a energiou.  mp

Prezident SZFB začal maratón rokovaní
Začiatkom uplynulého týždňa odštartoval novozvolený prezident Slovenského zvä-
zu fl orbalu Martin Kopejtko plánované návštevy starostov a primátorov miest a obcí 
v  rámci celého Slovenska. Pre návštevy týchto inštitúcií, ktoré budú prebiehať do 
konca júla, by mali v jednotlivých mestách a obciach podať určitý podnet miestne 
fl orbalové kluby. Prvé ofi ciálne stretnutie sa uskutočnilo v Košiciach. Najbližšie dni sa 
prvý muž slovenského fl orbalu chystá na rokovania do Trenčína, Sabinova, Humen-
ného či Bratislavy. Postupne by sa mali pridať aj ďalšie mestá a obce. „Budem rád za 
každý klub, ktorý prejaví záujem. Budem sa snažiť na každú žiadosť refl ekto-
vať a rád podporím klub svojou návštevou u primátorov a starostov,“ povedal 
Martin Kopejtko. Témy jednotlivých rozhovorov sú zamerané predovšetkým na tri 
oblasti. Sú nimi možnosti úpravy či výstavby exteriérových fl orbalových plôch, ďalej 
dotácie a podpora fl orbalu v meste a výstavba tréningových športových hál s roz-
mermi 40 x 20 m. Medzi stálice slovenskej fl orbalovej scény sa pevne zaradil aj FBK 
Harvard Partizánske, ktorý okrem prvoligových družstiev mužov a  žien disponuje 
aj širokou mládežníckou základňou. „Zatiaľ sme neuvažovali nad tým, žeby sme 
prezidenta Slovenského zväzu fl orbalu oslovili a  požiadali ho aj o  podpornú 
návštevu Partizánskeho. Samozrejme, nebránime sa jej, pokiaľ bude mať záu-
jem, jeho stretnutie s naším primátorom sprostredkujeme. Spolupráca nášho 
klubu s mestom ale funguje zatiaľ na veľmi dobrej úrovni, sme spokojní s jeho 
podporou. A myslím si, že aj fungovanie v klube máme dobre nastavené,“ vyjad-
ril sa k téme prezident ŠK Harvard Partizánske Dušan Ďuríček.  mp, zdroj: SZFB

Avenová si vylepšila osobný 
rekord na päťtisícke
Na testovacích chodeckých pretekoch, ktoré sa konali pred majstrovstvami Európy družstiev 
v  českých Poděbradoch, si na päťkilometrovej trati úspešne počínali aj nádejní slovenskí 
chodci. Spoza rieky Moravy si priniesli domov hŕbu osobných rekordov. Na 89. ročníku me-
dzinárodného podujatia boli špecifi cké najmä preteky junioriek do 19 rokov na 5 km, ktoré sa 
vyznačovali rýchlym tempom. Až deväť pretekárok, z nich prvých osem v poradí, si vytvorilo 
nové osobné maximá. Zvíťazila česká pretekárka Ema Klimentová z AK Štemberk v čase 24:07 
minúty pred druhou Karin Devaldovou (24:13 min) zo Slávie TU Košice a treťou Teréziou Kuru-
covou (24:16 min) z ŠK ŠOG Nitra. Na štvrtej priečke v čase 24:36 minúty dokráčala do cieľa Ku-
rucovej oddielová kolegyňa Paulína Avenová (na foto) z Partizánskeho, ktorá si rovnako drží 
výbornú formu. Zverenka trénera Petra 
Mečiara si zlepšila osobný limit o viac ako 
jedenásť sekúnd a v tohtoročnej európskej 
tabuľke výkonov chodkýň do sedemnásť 
rokov sa zaradila na desiatu priečku. Svoj 
doteraz najlepší čas na päťtisícke dosiah-
la tento rok v  poslednú marcovú nedeľu 
v  Martine, kde sa časom 24:47,52 minúty 
nominovala na atletické majstrovstvá Eu-
rópy do 18 rokov. Európska atletika však 
európsky šampionát, ktorého dejiskom 
malo byť od 26. až 29. augusta talianske 
Rieti, z  dôvodu nepriaznivej pandemickej 
situácie zrušila. O  necelý mesiac Paulína 
Avenová takmer o  dvadsať sekúnd pre-
konala limit aj na juniorské atletické maj-
strovstvá Európy U20, ktoré sú na progra-
me od 15. do 18. júla v estónskom Talline. 
Na novom tréningovom ovále banskobys-
trickej Dukly na Štiavničkách si na 10 000 
m vytvorila osobný rekord 51:40,8 minúty. 
Týmto časom sa dostala na druhé miesto 
slovenských historických tabuliek medzi 
dievčatami do sedemnásť. Lepšia od nej 
je len Zuzana Malíková, ktorá v roku 2000 
dosiahla na desiatke čas 48:00,84 minúty. 
 mp, foto: Martin Kotrha

V úvodnom kole Atletickej ligy 
štartovali aj Partizánčanky
Na štadióne TU v Košiciach sa uskutočnilo 
úvodné kolo Atletickej ligy. Ôsmy ročník 
obnovenej slovenskej ligovej súťaže druž-
stiev mužov a žien bude štvorkolový. Prvé 
tri kolá sa uskutočnia v priebehu jedného 
mesiaca, ešte pred uzávierkou plnenia 
nominačných kritérií na olympijské hry. 
Štvrté kolo je naplánované na 1. septem-
bra a fi nále na 15. septembra v Šamoríne. 
Minimálne prvé tri základné kolá sa bude 
slovenská elita snažiť o miestenku na olym-
pijské hry v Tokiu. 
Mužskú súťaž úvodného kola Atletickej ligy 
vyhrali minuloroční vicemajstri zo Slávie 
STU Bratislava (272 b), keď vďaka skvelému 
fi nišu zdolali druhú Duklu Banská Bystrica 
(226 b) o 46 bodov. Tretí skončil ŠK ŠOG Nit-
ra (179 b) a až štvrtá priečka patrí obhajcovi 
titulu a celkovo sedemnásobnému sloven-
skému šampiónovi AC Stavbár Nitra (144 
b), ktorému chýbali viaceré opory. V  žen-
skej kategórii úradujúce šampiónky z Duk-
ly Banská Bystrica (228 b) aj bez kladivárky 
Martiny Hrašnovej, šprintérky Alexandry 
Bezekovej či všestrannej viacbojárky Lucie 
Vadlejch nazbierali o  28,5 bodu viac ako 
dievčatá z  ŠK ŠOG Nitra (199 b), ktoré sa 

vlani stali slovenskými vicemajsterkami. Na 
tretej priečke skončila s odstupom 98 bo-
dov Slávia STU Bratislava (130 b).
O striebornú priečku nitrianskeho ŠK ŠOG 
Nitra sa deväťbodovými ziskami v  indivi-
duálnych disciplínach pričinili aj dve atlét-
ky z  Partizánskeho. V  behu na 400 m  cez 
prekážky skončila druhá s  časom 1:02,43 
minúty juniorka Andrea Švecová, keď 
zvíťazila jej oddielová kolegyňa Daniela 
Ledecká (58,30 s) a  tretie miesto obsadila 
v  osobnom rekorde 1:02,59 minúty Do-
minika Géciová zo Spartaka Dubnica nad 
Váhom. V  behu na 3000 m  cez prekážky 
si rovnako po striebornú priečku dobehla 
Romana Ondrušová, ktorá dosiahla čas 
14:14,95 minúty. Víťazkou sa s  časom 
12:25,76 min stala Petra Šuleková, ktorá 
taktiež reprezentuje ŠK ŠOG Nitra. Stee-
pliarka Ondrušová štartovala aj v  štafete 
na 4  x  400 m, kde spolu s  Andreou Toká-
rovou, Teréziou Klementisovou a  Eliškou 
Kutrovou obsadili v  čase 4:23,46 minúty 
tretie miesto. Zvíťazilo kvarteto Dukly Ban-
ská Bystrica (3:52,06 min) a druhé skončili 
„vysokoškoláčky“ zo Slávie STU Bratislava 
(4:19,47 min).  mp

Tri slovenské tituly pre bánovských karatistov

Karatisti majú za sebou ďalšie vrcholné podujatie na domácej scéne. Aj tento-
raz sa konalo v  rámci obmedzení voči koronavírusu. Počas apríla prebiehala 
videosúťaž 16. ročníka majstrovstiev Slovenska shito ryu asociácie. Súťaž spo-
číva v natočení videa súťažiacich, ktorí sa prezentujú v súbornom cvičení kata 
a v športovom zápase kumite. Potom sa videá nahrajú do systému a následne 
ich rozhodcovia vyhodnocujú. V kumite, ktoré je súbojom dvoch pretekárov, 
sa súper nahradí dvomi tenisovými loptičkami (jedna pre čudan a jedna pre 
džodan) upevnenými zvisle pod sebou na jednej šnúre (povraz, guma) alebo 
na tyči vo výške pásiem súťažiaceho pretekára. Ten môže použiť počas imagi-
nárneho zápasu ľubovoľné techniky rúk aj nôh a ich kombinácie. Rozhodcovia 
hodnotia rôzne kritériá v kumite, ako technickú úroveň použitých techník, va-
riabilitu pri používaní rúk a nôh, striedanie pásiem, kvalita vykonávania kom-
binácií, rýchlosť, presnosť, ale aj nasadenie pri vykonávaní techník a schopnosť 
pretekára ho udržať.
Najskôr sa uskutočnili eliminačné postupové kolá – jedno v  kumite a  dve 
v kata. Po sčítaní bodov postúpilo do fi nálového kola o majstra Slovenska shi-
to ryu asociácie prvých šesť pretekárov z každej kategórie. O medaily súperilo 
206 pretekárov z dvadsiatich štyroch klubov z celého Slovenska. Šampionát 
bol zároveň kvalifi kačnými pretekmi o účasť na majstrovstvách Európy a maj-
strovstvách sveta shito ryu asociácie, na ktoré postúpili prví dvaja pretekári 
z každej kategórie.

V  súťaži klubov na základe olympijského hodnotenia bol najúspešnejší KK 
Kretovič Košice, ktorého dvadsať pretekárov si vysúťažilo deväť zlatých, šesť 
strieborných a  dve bronzové medaily. Druhú priečku obsadil ŠŠK Bratislava 
s tridsaťjeden prezentujúcimi sa členmi, ktorí dosiahli bilanciu ôsmich prven-
stiev, desiatich strieborných a  piatich bronzových umiestnení. Tretie miesto 
obsadil KK Detva s trinástimi súťažiacimi, ktorí si vybojovali šesť titulov, jedno 
druhé a štyri tretie priečky.
Úspešne si počínala aj šesťčlenná zostava karatistov Karate klubu Trend Bánov-
ce nad Bebravou, ktorá s  tromi zlatými, dvomi striebornými a  jedným bron-
zovým kovom obsadila ôsme miesto. Z  reprezentantov KK Trend sa najviac 
darilo Sone Nikovej, ktorá sa stala slovenskou šampiónkou v  kumite junio-
riek v hmotnosti +58 kg a v kata získala striebro. Rovnakú medailovú bilanciu 
zaznamenal aj tréner bánovských karatistov Peter Bežák, ktorý v  kategórii 
mužov nad 45 rokov zvíťazil v kata a v kumite bez rozdielu hmotnosti obsadil 
striebornú priečku. Slovenský titul si vybojovala aj Bianka Burzová, ktorá ne-
našla premožiteľku v kata mladších žiačok a v kumite vo váhe do 27 kg brala 
bronz. Zostávajúca štvorica skončila za medailovými pozíciami. Piatymi prieč-
kami skončilo súperenie Aleny Bežákovej v kata starších žiačok i v kumite do 
37 kg. Rovnaké umiestnenie dosiahla aj Alica Niková v kumite dorasteniek do 
55 kg. Piate miesto obsadil aj Peter Bereš v kumite mladších žiakov vo váhe 
+32 kg, kým v kata skončil šiesty.  mp, foto: KK Trend

Mladí stolní tenisti z ŠKST Bošany – zľava: Adam Očovský, Jakub Minarovič, Andrej Breče, Matúš 
Moda, Matúš Deviatka, Jakub Gašparík, Ema Hodálová, Dominika Deviatková, Sára Hanusová, Si-
mona Ďurišová, Aysyn Anabela Janeková, Barbora Rusňáková a Laura Dobiašová  Foto: ig

Peter Bežák Soňa NikováBianka Burzová
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